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Himie

I/a. Pérshkrim i shkurtér i Auditimit,
Kontrolli 1 Larté i Shtetit (kétu e né vazhdim KLSH) auditoi “Entin Rregullator t€ Ujit” (ERRU),
duke 1 kushtuar vémendjen e posagme, ndér t€ tjera, ¢c€shtjeve q€ lidhen me:

1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1. Organizimi dhe funksionimi i ERRU

 KONTROLLIILARTE I SHTETIT

 RAPORTI PERFUNDIMTAR 1 AUDITIMIT NE ENTIN RREGULLATOR TE UJIT

2. Hartimin dhe zbatimin e buxheti

3. Zbatimi 1 dispozitave ligjore pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe
garkullimin e vlerave materiale e monetare

4, Zbatimi 1 dispozitave ligjore pér pajisjen me licenca t€ personave fizik dhe juridik dhe

pércaktimi 1 tanfave t€ licencimit
5. Zbatimi i dispozitave ligjore pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave t€ shitjes sé ujit me
pakicé e shumicé, t€ ujrave t& pérdorur dhe trajtimit té tyre

&

Prokurimet e fondeve publike

=~

Té tjera g€ rezultojné gjaté auditimit

I/b. Pérshkrim i pérmbledhur i gjetjeve dhe rekomandimeve nga auditimi

PERMBLEDHJE E GJETJES

REFERENCA ME
RAPORTIN
PERFUNDIMTAR

RENDESIA

REKOMANDIMI

Nga auditmi konstatohet se problematiké
né licencim €shté mos pajisja me akt
miratim Higjeno - Sanitar per te gjithe
zonat ¢ shérbimit, duke ¢uar né vonesa
né procedurén e pajisjes me licencim dhe
gjithashtu garancisé s€ sigurisé sé

Ministria & Shéndetésisé duhet t&
marri masa pér hartimin e akteve té
nevojshme ligjore dhe nénligjore
pér saktésimin e procedurave t&
1&shimit t& Akt Miratimit Higjeno
Sanitar pér shogérit€ UK, si dhe t&
rregullores se Inspektimeve Higjeno

shéndetit publik pér uljen e rriskut t& MESEM . . L
R . - Sanitare pér sistemet e furnizimit
kontaminimit t& rrjeteve shpérndarése t& - s oix
A . me ujé dhe kanalizimeve t€ ujérave
ujésjellésit, pasi edhe duke mos e pasur N C e N
A . . . t€ ndotura. Hartimi i nénakteve t&
kété licensé dhe deri né momentin e e C g g
AT AT orom 1 mésipérme do ti shérbejé rritjes sé
marrjes s€ saj UK e zhvillojné aktivitetin L A
o tre garancisé s€ sigurisé s€ shéndetit
yre . publik.
Nga auditimi mbi plot&simin e organikés
§€ ERRU-s¢ zbatim t& vendirmit
nr.34/2016 t& Kuvendit “Pér miratimin e
strukturés, organikés dhe kategorizimit t& ERRU (& marr€ masat dhe 8 fillojé
pozicioneve t& punés tg Entit Rregullator progedurat pér rekrutimin e stafit né
t& Sektorit t& Furnizimit me Ujé dhe MESEM | pozicionet vakante sipas strukturés,

Largimit ¢ Pé&rpunimit t& Ujérave té
Ndotura”, rezultoi se pér periudhén deri
mé 30.04.2020, organika &shté e
paplotésuar me 3 punonjés mé pak

organikés dhe kategorizimit t&
pozicioneve t& punés .




L

L.

KONTROLLIILARTE I SHTETIT.

" RAPORTI PERFUNDIMTAR T AUDITIMIT Nii ENTIN RREGULLATOR Th UNT ©

Nga auditimi u konstatua se dosjet ¢
procedurave t& licensimit 1€ personave

pakicé dhe shumicé t€ ujrat ¢ pérdorur
dhe trajtimit t& tyre nuk jané té
inventariznara dhe t& arkivuara, né
pérputhje me ligjin nr. 9154, daté
06.11.2003 “Pér Arkivat.

vecanté, sipas VKM Nr. 117, daté

e té regjistrit qendror t& personelit”,
shkresat ¢ fashikujt né vecanti si dhe

né dosje.

fizik ¢ juridik dhe dosjet ¢ péreaktimit té
¢mimeve dhe tarifave 1€ shitjes s€ ujit me

-Dosjet personale t&€ népunésve nuk jané
inventarizuar, administruar me indeks t&

05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén
dhe administrimin e dosjeve te personelit

Formati Standard nr.17, ku evidentohen

pasqyrimi kronoligjik i numrit té fletéve

MESEM

ERRU (€ marré masa pér kryerjen e
inventarizimit dhe arkivimit t&
dosjeve té 18 gjitha procedurave &
licencimit dhe e pércaktimit t&
¢mimeve dhe tarifave dhe dosjeve
personale t& népunésve.

vogla konstatohet se nga Komisioni i

produkt né momentin e paraqitjes né

4 | Udhézimit nr 3 datg 08.01.2018 “Pér

paragitjen e mostrave t& mallit objekt

prokurimi, pasi verifikimi i cilésisé s&
mallit béhet né momentin e marrjes sé
mallit né dorézim”

Nga auditimi i procedurave t€ blerjeve t&

Prokurimit me Vleré t&€ Vogél kérkohet
qé OE fitues t& sjellin mostra pér secilin

institucion né kundérshtim me pikén 8 té

procedurat e prokurimit me vleré té vogél
autoriteti kontraktor nuk duhet t& kérkojé

MESEM

Nga anétarét ¢ Komisioni i
Prokurimit me Vleré t€ Vogél t&
merren masa né€ procedurat e
blerjeve t€ vogla verifikimi i cilésisé
s& mallit t& béhet né momentin e
marrjes s&€ mallit né dorézim, dhe t&
mos kérkohet paraprakisht paragitja
€ mosirave.

I. Hyrja.

Mbéshtetur né Ligjin 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”,
né zbatim t€ Programit t€ Auditimit t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit
nr.393/1, dat€ 30.04.2020, né Entin Rregullator t& Ujit, Tirané, nga data 30.04.2020 — 20.06.2020,
pér perindhén nga 01.01.2018 deri n€ 30.04.2020, u krye auditimi i Pérputhshméris€ n€ ERRU,

nga grupi i auditimit me pérbérje:
1. Erjola Megaj (pérgjegiés grupi),
2. Prishila Rama, anétar

3. Hektor Kosova, anétar
4.Gentiana Shata, anétar

a) Titulli:

Raporti Pérfundimtar i Auditimit t&€ Pérputhshméris€ n€ Entin Rregullator té€ Ujit(ERRU)

b) Marrési:

Ky Raport Pérfundimtar i adresohet Kryetarit t&¢ Komisionit Kombétar Rregullator, Z.Ndrigim

Shani

METODOLOGJIA DHE OBJEKTIVAT E AUDITIMIT

a) Objektivat dhe géllimi i auditimit:

Objektivat specifike t€ auditimit €sht€ pérputhshméria e veprimtarisé s€ subjektit, Enti
Rregullator i Ujit me kuadrin rregullator né fuqi, duke pérfshirg kétu procedurat ¢ prokurimit dhe

shpenzimet vjetore t€ institucionit.
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Qéllimi i auditimit Eshté vlerésimi nése aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e
raportuara jané né ¢do aspekt material, né pérputhje me kuadrin rregullator mbi bazén e t€ cilit e
ushtron veprimtarin€ Enti Rregullator 1 Ujit, Tirané.

b) Identifikimi i céshtjes:

Misioni i ERRU &shté t€ sigurojé pér t€ gjith€ konsumatorét n€ Shqipéri, g€ ofruesit e shérbimit
té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve t€ japin cilésin€ mé t€ miré t€ mundshme, me njé ¢mim té
arsyeshém dhe né njé ményré t&€ géndrueshme financiarisht.

T€ rregullojé shérbimin né sektorin e ujésjellés-kanalizime né Shqipéri, né pérputhje me
mandatin toné ligjor dhe synimin pér t€ arritur nivelin mé t€ larté né rolin toné€ rregullator.

ERRU éshté institucion publik i pavarur qé bén rregullimin e sektorit ujésjellés kanalizime né
Shqipéri, 1 krijuar me ligjin 8102 dt. 28.03.1996, 1 ndryshuar, pér té€ siguruar garantimin dhe
mbrojtjen e interesave publike dhe pér té krijuar njé mjedis rregullator transparent.

Licensojné persona fiziké apo juridiké, qé ofrojné shérbimin ujésjellés-kanalizime pér pérfitim
publik;

Sigurojné qé operatorét t'ju ofrojné konsumatoréve shérbime me cilési t€ miré dhe efikase dhe me
njé ¢mim té arsyeshém;

Pércaktojné tarifat e¢ shérbimit, né ményré qé té sigurojmé qéndrueshmériné financiare té
operatoréve si dhe pérballimin e tyre nga klientét;

Monitorojné performancén e operatoréve duke siguruar zbatimin e masave pér mbrojtjen ¢
interesave t€ konsumatoréve dhe duke nxitur progresin e Vazhdueshem té shérbimit, pérmes
vendosjes s€ objektivave efikase dhe sfidues;

Sigurojné g€ operatorét b&jné mé t€ mirén pér klientét dhe mjedisin né véshtrim afatgjaté;
Analizojné ankesat ¢ konsumatoréve dhe i mbéshtesim ata né€ zgjidhjen e tyre ndérmjet
konsumatoréve dhe operatoréve;

Kontribuojné me komentet tona né té gjitha proceset e réndésishme né sektor si né hartimin e
strategjive, politikave dhe legjislacionit kombétar pér sektorin vjésjellés kanalizime;

Rregullisht hartojné dhe véné né dispozicion informacion mbi sektorin ujésjellés kanalizime pér
t€ gjithé aktorét né sektor dhe publikun e gjeré p.sh. pérmes raporteve Vjetore dhe té
Performanceés.

Aktivitetet g€ do t€ jené objekt vlerésimi nga ana e grupit t€ auditimit, jan€ parashikuar sipas
drejtimeve t€ miratuara nga Kryetari i KLSH-sé, n€ programin e auditimit nr.393/1, daté
30.04.2020.

c) Pérgjegiésité e strukturave drejtuese té subjektit té audituar lidhur me ¢céshtjen nén auditim:
Drejtimi i Entit Rregullator t& Ujit ésht€ pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né
pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi menaxherial éshté pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi.

d) Pérgjegiésia e Audituesve té KLSH:

Raporti 1 auditimit duhet té deklarojé qé pérgjegjésia e audituesit Eshté t& shprehé nj€ opinion mbi
pasqyrat financiare bazuar mbi auditimin. Raporti i1 auditimit duhet té shprehé qé anditimi &shté
béré né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit sipas INTOSAI Gjithashtu, raporti
i audituesit duhet t€ shpjegojé qé kéto standarde kérkojné gé audituesi té respektojé kérkesat etike
dhe t€ planifikoj€é dhe kryej€ auditimin me géllim qé t€ arrij€ sigun t€ arsyeshme qé& pasqyrat
financiare nuk kané anomali materiale. Raporti i audituesit duhet t€ pérshkimajé€ njé auditim duke
u shprehur se: Auditimi ka t€ bé&j€ me kryerjen e procedurave pér marrjen e evidencés s€ auditimit
né lidhje me shumat dhe informacionet e dhéna né pasqyrat financiare; Procedurat e auditimit t€
zgjedhura jané né varési t& gjykimit t€ audituesit, pérfshiré kétu vlerésimin e risqeve té anomalive
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materiale né pasqyrat financiare, t& cilat mund t€ vijné si pasojé e¢ mashtrimit apo gabimit. N&
vlerésimin e kétyre risqeve, audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém lidhur me
pérgatitjen e pasqyrave financiare té subjektit n€ ményré qé té pércaktoj€ procedurat e auditimit
qé jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo me géllimin pér t€ shprehur nj€ opinion mbi
efikasitetin e kontrollit t€ brendshém t& subjektit. N€ rrethanat kur audituesi ka edhe pérgjegjésiné
pér t& shprehur njé opinion mbi efikasitetin e kontrollit t€ brendshém, né€ lidhje me 54 auditimin e
pasqyrave financiare, audituesi duhet t&€ mos shkruajé fjaliné, g€ marrja n€ konsideraté e kontrollit
té brendshém nga audituesi nuk ka si qéllim shprehjen e njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit
té brendshém; dhe Auditimi gjithashtu, pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé s€ politikave
kontabél t€ pérdorura, arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél t€ béra nga drejtimi si edhe
paraqitjen e pérgjithshme t€ pasqyrave financiare. Kur pasqyrat financiare jané€ pérgatitur né
pErputhje me nj€ kuadér té€ paraqgitjes s€ drejté, pérshkrimi i auditimit n€ raportin e audituesit
duhet t’i referohet “pérgatitjes dhe paraqitjes s€ drejté té pasqyrave financiare t& subjektit” ose
“pérgatitjes s€ pasqyrave financiare qé€ japin njé pamje té€ vérteté dhe té drejté”, qé &shté e
pérshtatshme sipas rrethanave. Raporti i audituesit duhet t€ shpreh€ se audituesi beson g
evidenca e auditimit e marré

¢) Kriteret e vlerésimit:

-Ligji nr. 8102, daté 28.03.1996, 1 ndryshuar "Pér Kuadrin Rregullator t& Sektorit t€ Furnizimit
me Ujé dhe t€ Largimit dhe Pérpunimit t€ Ujérave t€ Ndotura"

-Ligji nr. 9902, daté 17.04.2008, "P&r Mbrojtjen e Konsumatoréve", i ndryshuar

-Ligji nr. 9875, daté 14.02.2008, "Pér Metrologjiné", 1 ndryshuar

-Ligji nr. 9131, daté 08.09.2003 "Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike"

-Ligji nr. 8480, dat€ 27.05.1999 "Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t¢ Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”

-Ligji nr. 11/2012 "Pér menaxhimin ¢ integruar t€ burimeve ujore"”

-Ligji nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative 1 Republikés sé Shqipérisé"

-Ligj nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore"

-Ligji nr. 119/2014 "Pér t€ drejtén e informimit"

-Ligji nr. 71-2018, daté 18.10.2018, Pér disa shtesa dhe ndryshime né€ ligjin nr. 9902, daté
17.04.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar

- Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérise”; '

- UMF nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standard t€ zbatimit t€ buxhetit” i ndryshuar.

- Ligjit nr. 109, dat& 30.11.2017 “Pér buxhetin e vitit 20187,

- UMF nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standard té zbatimit t& buxhetit”, 1 ndryshuar si dhe
né mbéshtetje t€ shkresés sé Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

- Ligjit nr. 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”,

- Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, 1 ndryshuar;

- Udhézimit t& Ministrisé s€ Financave nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”.

f) Standardet e Auditimit
Auditimi bazohet né€ Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e

Kontrollit té Larté té Shtetit’, Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin ¢ Kryetarit
t€ KLSH-s&€ nr. 196, daté 29.12.2015, referenca t€ tjera ligjore dhe né kérkesat e Standardeve
Ndérkombétare t& Auditimit:

- ISSAI 100 (Parimet themelore t€ auditimit té sektorit publik) q& pércakton parimet themelore
pér auditimin e sektorit publik né pérgjithési;

- ISSAI-n 4000 “Standardi 1 Auditimit té Pérputhshmérisé”
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-INTOSAI GOV 9100 “Udhézues mbi Standardet ¢ Kontrollit té Brendshém pér Sektorin
Publik”; INTOSAI GOV 9110 “Udhézues mbi raportimin e efektivitetit té kontrolleve té
brendshém”;

II. PESHKRIMI AUDITIMIT

1.Informacioni i pérgjithshém

ERRU é&shté krijuar né vitin 1998, né baze t€ ligjit nr. 8102, daté 28.03.1996 i ndryshuar. ERRU
njé institucion publik 1 pavarur dhe éshté drejtpérdrejt pérgjegjés ndaj Késhillit t&€ Ministrave dhe
Kuvendit t& Shqipérisé, t€ ciléve u raportojné rregullisht népérmjet Raportit Vjetor, dorézuar né
Janar. Késhilli 1 Ministrave népérmjet Fkipit Pérzgjedhés pas njé procesi selektiv eméron
Kryetarin dhe anétarét e Komisionit Kombétar Rregullator (KKRR).

Struktura organizative e ERRU &shté miratuar me vendimin e Kuvendit t€ Shqipé&risé€ nr.34/2016.
KKRR pérbéhet nga Kryetari i ERRU i cili &hté drejtuesi ekzekutiv dhe nga katér anétaré.
KKRR mblidhet rregullisht gjaté gjith€ vitit pér t& marré vendime lidhur me té gjithé funksionet
dhe detyrat e ERRU.

2. Objekti, qéllimi dhe fushéveprimi i auditimit:

- Objekt i kétij auditimi €sht€ auditimi i pérputhshmérisé s€ veprimtarisé s€ ERRU-s€ me kuadrin
rregullator né fuqi, duke pérfshiré kétu procedurat e prokurimeve dhe shpenzimet vjetore té
institucionit

- Qéllimi 1 auditimit: Vler€simi nése aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e
raportuara jané né ¢do aspekt material, né pérputhje me kuadrin rregullator mbi bazén e té cilit €
ushtron veprimtarin€ Enti Rregullator i Ujit, Tirané.

- Fushéveprimi 1 auditimit: Vlerésimi i aktivitetit t¢ ERRU me qgéllim dhénien e opinionit, shtriré
sipas drejtimeve té€ programit t€ auditimit. Jané audituar dokumentacionet dhe t€ dhénat né lidhje
me subjektin pér periudhén 01.01.2018-30.04.2020, ku jan€ mbuluar me auditim fondet e buxhetit
té shtetit, si dhe jané auditvar me pérzgjedhje dosjet sipas programit pér periudhén objekt
auditimi.

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Baza mbi opinionin e pérputhshmériné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit t&
Scktorit Publik (ISSAIls) mbéshtetur né ISSAI-n 10- Deklarata ¢ Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-
t, si dhe ISSAT 30- Kodi Etik, apo edhe ¢géshtje té tjera qé lidhen me auditimin pérputhshmérisé té
njé institucioni ndérkombétar, t€ cilat jané pérmendur né ISSAI-n 4000 “Standardi 1 Auditimit té
Pérputhshmérisé€”. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e
sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Efikés s€ KLSH-sé, miratuar me Vendimin nr. 27,
daté 20.04.2018, té Kryetarit {€¢ KLSH-sé.

Nga auditimi mbi pérputhshmériné sa i takon shkall€s s€ zbatimit nga subjekti Enti Rregullator i
Ujit, t€ rregullave, ligjeve, rregulloreve, politikave, kodeve t€ vendosura apo termave dhe
kushteve, mbi t& cilat €shté réné dakord (kriteret e auditimit t& pérputhshméris€), bazuar né
procedurat ¢ audituara t€ prokurimit né sistemin elekfronik s¢ bashku me dokumentacionin mbi
pérmirésimin e vazhdueshém t€ legjislacionit, pajisjen me licenca t€ personave fizik dhe
juridik,zbatimin e dispozitave ligjore pér pércaktimin e cmimeve dhe tarifave té shitjes sé€ ujit me
pakicé dhe shumicé, t€ ujrave t€ pérdorur dhe trajtimit t€ tyre u evidentuan né pérgjithési zbatimi
i tyre, por edhe disa raste vakume t€ kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqgi q€ nén gjykimin
profesional té audituesit t& pavarur nuk jané materiale, t€ cilat kryesisht, konsistojné ne procedura
administrative lidhur me menaxhimin e dosjeve, procedurat e rekrutimit té€ stafit , procedurat e
prokurimit.
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Opinion i pakualiﬁkuarl,

Nén gjykimin e grupit t€ auditimit, n€ lidhje me auditimin e pérputhshmérisé shpreh njé
konkluzion/opinion té pakualifikuar me theksim ¢éshtje, ku né€ gjykimin profesional, efekti ose
efektet e mundshme t€ njé€ ¢éshtjeje nuk kané devijime materiale.

Pérgjegiésité e strukturave drejtuese & subjektit té audituar lidhur me céshtjet nén auditim:
Drejtimi i Entit Rregullator t€ Ujit éshté pérgjegjés pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t&
legjislacionit dhe pajisjen me licenca t€ personave fizik dhe juridik,zbatimin e dispozitave ligjore
pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave t€ shitjes s€ ujit me pakicé dhe shumicé, t€ ujérave té
pérdorur.

Pérgjegiésia e Audituesve té KLSH-sé:

Objektivi yné lidhet me garantimin e sigurisé€ sé arsyeshme mbi pérputhshmériné e aktivitetit té
Entit Rregullator t€ Ujit , me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara, administrative si dhe
mbi pérdorimin e duhur dhe efecient t€ burimeve administrative t€ institucionit. Siguria e
arsyeshme &sht€ njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton qé auditimi i kryer né pérputhje me
standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q€ mund t€ ekzistojé. Pérveg
standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin toné
profesional né punén audituese.

Gjithashtu ne krijojmé njé ide fillestare mbi kontrollin e brendshém né€ ményré qé t& planifikojmé
procedurat e auditimit qé i pérshtaten situatés aktuale.

Ne¢ komunikojmé me drejtuesit ndér té€ tjera, edhe pér planifikimin né kohé dhe pérmbajtjen e
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet, duke pérfshiré edhe t€ metat e kontrollit t€ brendshém, qé ne
kemi identifikuar gjaté auditimit toné.

Ne identifikojmé céshtjet mé té réndésishme lidhur me auditimin dhe 1 pérshkruajmé ato né
raportet ¢ auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vénien né dispozicion té
tyre pér publikun ose né raste t€ rralla kur vet€ ne vendosim g€ kéto ¢éshtje nuk duhet té
pérfshihen né raport pér shkak t& pasojave negative qé publikimi i tyre mund té sjell€ né publikun
e gjeré.

HI. DREJTIMET E AUDITIMIT:

1. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I ERRU

Enti Rregullator i Ujit (ERRU) éshté institucion i pavarur publik, i cili e bazon veprimtaring e tij
né aktet ligjore dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tyre si mé€ poshte:

» Ligji nr. 8102, daté 28.03.1996, “Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t€ furnizimit me ujé dhe
largimit e pérpunimit t& vjérave t& ndotura®, i ndryshuar (ligji nr. 8102);

» Ligji nr. 120/2016, “Pér zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike t€ shpejtésisé sé larté
dhe sigurimin e sé drejtés sé kalimit” (ligjt nr. 120/2016);

« Ligjin nr. 9902, dat€ 17.4.2008, “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar (ligji nr. 9902);

» Ligji nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”, 1 ndryshuar (ligji nr. 9121); «
Ligj nr. 44/2015, Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé (Kodi i
Procedurés Administrative);

» Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé€”, i ndryshuar (Kodi i
Punés); * Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar (ligji nr. 10296);

» Ligji nr. 9584, dat€ 17.07.2006, “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e institucioneve té
pavarura kushtetuese dhe té institucioneve {€ tjera t€ pavarura, t€ krijjuara me ligj” (ligji nr. 9584);

! Sipas Manualit t& Auditimit Pérputhshmérisé t&8 K1LSH-s&, kapitulli V, pika 5.4, Konkluzionet/ opinionet e pa
kualifikuara: Kur qudituesi nuk ka raste mospérputhjesh materiale pér té raportuar, kur konlkludon ai shpreh njé
konkluzion té pamodifikuar: Né rastin e angazhimit me siguri t¢ arsyeshme, gé informacioni mbi ¢éshtjen dhe
objektin e auditimit éshié pérgatitur né ¢do aspelkt material né pérputhje me kriteret e vlerésimit.
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» Ligji nr. 8480, dat€ 27.05.1999, “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés
shtetérore dhe enteve publike” (ligji nr. 8480).

-Mbéshtetur né€ nenin 78 t€ Kushtetutés dhe t€ neneve 9, pika 2, dhe 10, pika 1, té ligjit nr.9584,
daté 17.07.2006, “Pér pagat, shpérblimet dhe strukfurat e institucioneve té pavarura kushtetuese
dhe té institucioneve té tjera t& pavarura, t€ krijuara me ligj”, té ndryshuar, me propozimin e Entit
Rregullator t& Sektorit té Furnizimit me Ujé dhe Largimin e Pérpunimit t& Ujérave t€ Ndotura
(ERRU), &shté nxjerré Vendimi nr.34/2016, daté 28.04.2016, mbi bazén e t€ cilit éshté krijuar
struktura, orkanika, organizimi i brendshém i ERRU té€ pasqyruara né Rregulloren ¢ Brendshme
me nr. 16, daté 28.04.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém t€ Entit Rregullator
t€ Uijit dhe té Largimit dhe Pé&punimit té€ Ujérave t€ Ndotura”, t€ miratuar nga Komisioni
Kombétar Rregullator, rregullore me t€ cilén institucioni ka funksionuar né vijimési. Nga
pérmbajtja e rregullores sé Brendshme, rezulton se jané evidentuar géllimi, misioni dhe
veprimtaria si dhe detyrat kryesore g€ duhet té pérmbushé institucioni. Gjithashtu né kété
rregullore jané evidentuar detyrat specifike qé duhet t€ kryejé secili prej pozicioneve té punés ,
detyrat dhe pérgjegjésité e Kryetarit t€ Komisionit, Sekretarit t€ Komisionit dhe Kryetarit,
Drejtorisé Tekniko-Ekonomike, Drejtoris€ sé Shérbimeve Mbéshtetése.

Enti Rregullator 1 Ujit (ERRU) &sht€ institucion 1 pavarur publik, i cili e bazon veprimtaring e tij
né aktet ligjore dhe aktet nénligjore né zbatim t& tyre si mé poshté:

ERRU é&shté ngritur dhe funksionon né€ bazé t€ ligjit nr.8102, daté 28.03.1996, “Pér kuadrin
rregullator t€ sektorit t€ fumizimit me ujé dhe largimin e pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura®, i
ndryshuar. Qé€llimi kryesor i ligjit nr.8102 éshté mbrojtja e interesave publike dhe krijimi i njé
mjedisi transparent dhe ligjor né€ sektorin e furnizimit me ujé dhe largimin e pérpunimit té ujérave
t€ ndotura. Lidhur me legjislacionin ku ERRU duhet t& ushtrojé pérgjegjésité e veta ligjore,
pérmendim: Ligji nr.120/2016:“Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike té
shpejtésisé s€ lart€ dhe sigurimin e sé€ drejtés s€ kalimit” | ka pér qéllim t€ lehtésojé e nxisé
ndértimin e jeteve té komunikimeve elektronike t€ shpejtésisé s€ lart€, duke promovuar
pérdorimin e pérbashkét t€ infrastrukturés fizike ekzistuese dhe njé zhvillim mé efikas té
infrastrukturés fizike t€ re, népérmjet ndértimit té rrjeteve t€ shpejtésisé s€ lart€ me kosto mé t&
vlét, reduktimit t€ procedurave, si dhe sigurimit t€ sé drejtés s€ kalimit pér ndértimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike me shpejtési t& larté. N& rastet kur lindin mosmarréveshje mbi
refuzimin e aksesit apo termat dhe kushtet specifike, duke pérfshiré edhe ¢mimin, ERRU é&shté
autoriteti pérgjegjés pér zgjidhjen e kétyre mosmarréveshjeve, kur aksesi &shté kérkuar nga njé
sip€rmarrés 1 komunikimit elektronik. Gjithashtu, ligji nr.71/2018: “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligjin nr. 9902, daté 17.04.2008, “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” (i ndryshuar), parashikon
ngritien prané ERRU t€ njé strukture pér zgjidhjen alternative t€ mosmarréveshjeve mes
konsumatoréve dhe operatoréve pér veprimtarit€ n€ fushén e furnizimit me ujé dhe largimit e
pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura.

- Respektimi i strukturés organike té miratuar.

Nga analiza e dokumentacionit t€ véné€ né dispozicion, konstatohet se struktura dhe organika e
ERRU-sé rregullohen né pérputhje me ligjin nr.9584, daté 17.07.2006, “Pér pagat, shpérblimet
dhe strukturat e institucioneve t€ pavarura kushtetuese dhe t€ institucioneve t€ tjera t€ pavarura, té
krijuara me ligj”. Si institucion i pavarur, i krijuar me ligj, struktura, organika dhe kategorizimi i
pozicioneve t€ punés t€ né€punésve té€ Entit, miratohen me vendim t€ Kuvendit. Struktura dhe
organika ¢ ERRU-sé jané miratuar nga Kuvendi i Republikés s€ Shqipéris€é me vendimin nr.
34/2016, "Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve té punés té Entit
Rregullator t& Sektorit t€ Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit t€ Ujérave t& Ndotura
(ERRU)". N& pérbérje t€ Entit Rregullator t€ Ujit &shté Komisioni Kombétar Rregullator
(KKRR), Drejtoria Tekniko-Ekonomike, Drejtoria Juridike dhe e Konsumatorit, dhe Drejtoria e
Shérbimeve Mbéshtetése. NE pérbérje t& strukturés s€ ERRU-sé jané€ gjithsej 28 punonjés, nga té
cilét 5 anétaré komisioni, 20 népunés t€ administrat€s dhe 3 punonjés mbéshtetés. Nga auditimi
rezulton se struktura €shté ngritur sipas miratimit.
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Tabela nr.1, Tabela nr.2, Tabela nr.3 bashkelidhur ne Aneksin IIL

Nga auditimi I strukturés organizative, respektimi I saj, funksionimi I sistemit financiar dhe
kontrollit t€ brendshém népérmjet komponentéve té tij, rezultoi se:

-ERRU né strukturé ka 28 punonjés.Nga auditimi mbi plot€simin e organikés s& ERRU-sé
rezultoi se deri né fund t€ vitit 2018, si dhe deri ne fund t€ vitit 2019 ishte e paplotésuar me 4
punonjés mé pak. Pér periudhén deri mé 30.04.2020, organika éshté e paplotésuar me 3 punonjés
mé pak.

Komisioni pércakton rregullat e punésimit t€ stafit t& tij profesionist, si dhe pércakton organizimin
¢ stafit profesionist né pérputhje me legjislacionin né fuqi sipas ligjit nr.8102 daté 28.03.1996
“Pér kuadrin rregullator t€ sektorit té furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit te wjrérave té
ndotura”, (i ndryshuar) dhe té Ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés s€ Republikés sé
Shqipérisé, (1 ndryshuar) si dhe akteve tjera ligjore dhe nénligjore ne fuqgi.

Gjithé procedura e pérzgjedhjes sé kandidatéve menaxhohet né bashképunim me Drejtorité
pérkatése qé pércaktojné kriteret e punésimit té cilat miratohen mé pas nga KKRR-ja.

Gjaté vitit 2019 jané zhvilluar 7 progedura pér plotésimin e vendeve vakante.

Pér ndjekjen e procedurave té€ plotésimit t€ vendeve té lira {€ punés né ERRU, &shté ngarkuar
Komisioni i Blerjeve té Vogla i krijuar me urdhrin nr.7, daté 15.01.2019 dhe Drejtoria e
Shérbimeve Mbéshtetése.

Procedura 1:

Né& zbatim té nenit 9 te ligjit nr.8102, dat€ 28.03.1996 ‘Pér kuadrin rregullator t& sektorit té
furnizimit me ujé dhe largimit e pé€rpunimit t€ ujrérave té ndotura”, (1 ndryshuar), KKRR me ané
t€ Vendimit nr. 81, dat€ 17.12.2018 punonjési Specialist protokoll-arkiv é&shté eméruar
Specialist i marrédhénieve me publikun. '

Né vijim t& Urdhrit nr.119, daté 26.12.2018 “Pér emérim né detyré” t€ Kryetarit te KKRR éshté
nénshkruar kontrata individuale mé daté 01.01.2019

Procedura 2 :

NE zbatim té€ nenit 9 t€ ligjit nr.8102, daté 28.03.1996 ‘Pér kuadrin rregullator té sektorit té
furnizimit me ujé€ dhe largimit e pérpunimit te ujrérave t€ ndotura”, i ndryshuar, KKRR me ané té
Vendimit nr.82, daté 17.12.2018 punonjési Specialist finance prané DSHM é&sht€ eméruar
Drejtor né Drejtoriné e Shérbimeve mbéshtetése.

Né vijim té Urdhrit nr.120, daté 26.12.2018 “Pér emérim né detyré” t& Kryetarit te KKRR &shté
nénshkruar kontrata individuale mé daté 01.01.2019.

Procedura 3:

Me Urdhér t€ Brendshém nr.16 prot., dat€ 06.02.2019 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
té liré pune” t€ Kryetarit t€ Autoritetit Kontraktor, jan€ zhvilluar procedurat pér plotésimin e 1
(nj€) vendi vakant Specialist protokoll-arkiv.

Né pérfundim té procesit t€ verifikimit t€ kandidaturave, KKRR me Vendimin nr.12, daté
06.03.2019 pér “Vlerésimin e kandidateve pér vendet e lira t€ punés ka shpallur fituesin pér
vendin vakant t€ Specialist protokoll-arkiv.

Né& vijim té Urdhrit nr. 27 daté 11.03.2019 “Pér emérim né detyré” te Kryetarit te KKRR é&shté
nénshkruar kontrata individuale mé daté 15.03.2019.

Procedura 4:

Me Urdhér té Brendshém nr.34 prot., dat€ 05.04.2019 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
té liré pune” t€ Kryetarit t€ Autoritetit Kontraktor, jané zhvilluar procedurat pér plotésimin e 1
(nj€) vendi vakant Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése.
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Né pérfundim t§ procesit té verifikimit t& kandidaturave, KKRR me Vendimin nr.25, daté

08.05.2019 pér “Vlerésimin ¢ kandidateve pér vendet e lira t€ punés ka shpallur fituesin pér
vendin vakant t€ Drejtor i Drejtorisé s€ Shérbimeve Mbéshtetése.

Né vijim té€ Urdhrit nr.52, dat€ 31.05.2019 “Pér emérim né€ detyré” t€ Kryetarit t&€ KKRR éshté
nénshkruar kontrata individuale mé daté 03.06.2019.

Procedura 5:

Me Urdhér té Brendshém nr.36 prot., daté 08.04.2019 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
té liré pune” té Kryetarit t&€ Autoritetit Kontraktor, jané zhvilluar procedurat pér plotésimin e 1
(njé) vendi vakant Specialist Finance prane DSHM.

Né pérfundim té procesit t€ verifikimit t€ kandidaturave, KKRR me Vendimin nr.24, daté
08.05.2019 pér “Vlerésimin e kandidateve pér vendet e lira t€ punés ka shpallur fituesin pér
vendin vakant t€ Specialist Finance prané DSHM.

Né vijim t€ Urdhrit “Pér emérim né detyré” t€ Kryetarit t6 KKRR &shté nénshkruar kontrata
individuale mé daté 15.05.2019.

Procedura 6:

Me Urdhér t€ Brendshém nr.48 prot., daté 24.04.2019 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
té liré pune” té Kryetarit t€ Autoritetit Kontraktor, jané€ zhvilluar procedurat pér plotésimin e 1
(nj€) vendi vakant Anétar i KKRR.

Né pérfundim t€ procesit, me Vendim t€ Ké&shillit t€ Ministrave nr.382, daté 12.06.2019 éshté
eméruar né detyré Anétari i KKRR

Ne vijim me Urdhrin nr.56, daté 17.06.2019 “Pér fillimin e marrédhénieve te punés” t€ Kryetarit
t€ KKRR kané filluar efektet financiare nga data 18.06.2019.

Procedura 7:

Me Urdhér t€ Brendshém nr.76 prot., daté 16.09.2019 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
t€ liré pune” t& Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor, jané zhvilluar procedurat pér plotésimin e 1
(njé) vendi vakant Sekretare e KKRR dhe Kryetarit.

Né pérfundim té procesit t€ verifikimit t€ kandidaturave, KKRR me Vendimin nr.49, daté
10.10.2019 pér “Vlerésimin e kandidateve pér vendet ¢ lira t€ punés” ka shpallur fituesin pér
vendin vakant t€ Sekretare e KKRR dhe Kryetarit.

NEé vijim t€ Urdhrit nr. 79 daté 10.10.2019 “Pér emérim né& detyré” te Kryetarit te KKRR &shté
nénshkruar kontrata individuale mé daté 21.10.2019.

Pozicione pune vakante mé daté 31.12.2019, jané gjithsej 4 :

Drejtor — Drejtoria Juridike dhe e Konsumatorit 1(nj€)
Anetar i KKRR 1(njé)
Specialist i analizes ekonomiko financiare, sektori ekonomik dhe I tarifave, DTE 1(nj€)

Specialist i burimeve njerézore, sektori I burimeve njerézore dhe financave prané DSHM 1(njé)
Gjaté vitit 2020 deri me 30.04.2020 jané€ zhvilluar 2 progedura pér plot€simin e vendeve vakante
Pér ndjekjen e procedurave té plot€simit t€ vendeve t€ lira t€ punés né ERRU, éshté ngarkuar
Komisioni i Blerjeve te Vogla i krijuar me urdhrin nr.2, dat€é 13.01.2020 dhe Drejtoria e
Sherbimeve Mbéshtetése

Procedura 1:

Me Urdhér t€ Brendshém nr.10 prot., dat€ 16.01.2020 pér “Botimin e njoftimit né shiyp pér vend
té liré pune” t€ Kryetarit t€ Autoritetit Kontraktor, jané zhvilluar procedurat pér ploté€simin e 1
{nj€) vendi vakant Anétar i KKRR.

Né pérfundim t€ procesit me Vendim té€ Keéshillit t€ Ministrave nr.111, daté 13.02.2020 é&shté
eméruar né detyré Anétari i KKRR.
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Né vijim, me Urdhrin nr.10/1, dat§ 17.02.2020 “Pér fillimin e marrédhénieve t& punés” t&

Kryetarit t€¢ KKRR kane filluar efektet financiare nga data 19.02.2020.

Procedura 2:

Me Urdhér té€ Brendshém nr.47 prot., daté 10.03.2020 pér “Botimin e njoftimit né shtyp pér vend
té liré pune” t€ Kryetarit t&€ Autoritetit Kontraktor, jané zhvilluar procedurat pér plotésimin ¢ 3
(tre) vendeve vakante Kryetar I KKRR, Drejtor i Drejtorisé Juridike dhe Specialist i analizés
ekonomiko-financiare.

Ne vijim t€ urdhrit nr.156, daté 10.03.2020 “Pér marrjen e masave t€ vecanta né parandalimin e
pérhapjes s€ infeksionit t€ shkaktuar nga covid-19” dhe VKM nr.243, daté 24.03.2020 “Peér
shpalljen e gjendjes s€ fatkeqésisé natyrore” procedura Eshté pezulluar.

Pozicione pune vakante mé daté 30.04.2020, jané gjithsej 3 :
Drejtor — Drejtoria Juridike dhe e Konsumatorit I{nje)

Specialist i analizes ekonomiko financiare, sektori ekonomik dhe I tarifave, 1(nje)
Specialist 1 burimeve njerezore, sektori I burimebe njerezore dhe financave prane DSHM 1(njé)

Titulli i Gjetjes 1: Plotésimi i organikés

Situata: Nga auditimi mbi plotésimin e organikés s&¢ ERRU-s& zbatim t€ vendimit nr.34/2016
té Kuvendit “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t&
punés t& Entit Rregullator t€ Sektorit t€ Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit
t& Ujérave t& Ndotura”™, rezultoi se pér periudhén deri mé 30.04.2020, organika &shté e
paplotésuar me 3 punonjés mé pak

Ligii nr.8102 daté 28.03.1996 “Pér kuadrin rregullator 1é seltorit té furnizimit me ujé

Kriteri: dhe largimit e pérpunimit te ujrérave té ndotura”, (i ndryshuar)
Ligii nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés sé Shqipérisé, (i
ndryshuar}

Ndikimi/Efekti: Mos plotésimi i vendeve vakante ndikon n€ mospérmushjen e objektivave te
institucionit

Shkaku: Mos plotésimi i vendeve vakante

shRéndésia: I mesém

2.ZBATIMI I DISPOZITAVE LIGJORE PER MAREDHENIET E PUNES DHE PAGAVE
Pagat - T€ dhénat n€ tabelat ¢ méposhtéme pasqyrojné treguesit e realizimit t€ fondit té pagave
pér periudhat raportuese 2018 - 30.04.2020. N& total pér vitin 2018 éshté 90%, pér vitin 2019
éshté 81%, dhe pér periudhén 4-mujore t& vitit 2020 deri me 30.04.2020 &shté 73%,.
Mosrealizimi 1 fondit t€ pagave, kryesisht ka ardhur si rezultat i mos plotésimit t€ strukturés
organike. Nga 28 punonjés né strukture numri pér periudha té caktuara ka arritur deri né€ 24-25
punonjés. (periudha 2018, 4 persona mé pak se struktura, periudha 2019, 4 persona mé pak se
struktura, periudha 2020 deri me 30.04.2020, 3 persona me pak se struktura).
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Tvia 2018

* | Emertimi

Celja |

|Shpenzime Operative | -

Fakt -

Paga

27,693,000

nr.26 date
17.01.2018

3,180,700

30,873,700

27,992,722

94%

Shtese fondi
paga efekt 1
ritjes
pagave
{600}

Sigurime
Shogérore
Shéndetésor
(601)

4,638,500

4,638,500

4,093,384

88%

Totali

3,180,700

32,331,500

35,512,200

32,086,606

90%

Viti 2019
Emertimi

Celja: 70

Shpenzime Oper

Plan-

Fakt

Paga

32,447,000

VKM nr.3
date
09.01.2019
dhe VKM
nr.337 date
22.05.2019

1,735,400

34,182,400

27,489,553

80%

Shtese fondi
paga efekt i
rritjes
pagave
{600}

Sigurime
Shogérore
Shéndetésor]
(601)

4,840,000

4,840,000

4,117,563

85%

Totali

37,287,000

1,735,400

39,022,400

31,607,116

81%

s hpenmme Operative |

Plan

Paga

10,546,148

nr.709 date
06.11.2019

788,400

11,334,548

8,365,252

T4%

Shtese fondi
paga efekt j
mmitjes
pagave
(600)

Sigurime

Shogérore
Shéndetésor|
(601)

1,868,864

1,868,864

1,315,132

70%

Totali

12,415,012 -

788,400

13,203,412

9,680,384

73%
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Te dhénat jané disponuar nga Specialisti i Financés

- Krahasimi pérmbledhéses s€ list€pagesave me shumat e urdhér shpenzimit e pagesa e kryer.

U bé krahasimi pérmbledhéses 1 listépagesave me likuidimet, ndérsa nuk u konstatuan pasaktési
né€ shpenzimet pér paga e sigurime. Pagesat jané shogéruar me dokumentacionin mbéshtetés listé-
prezencat, urdhér shpenzimet pér paga dhe urdhra té veganté té titullarit.

-Respektimi 1 dispozitave ligjore pér pércaktimin e nivelit t€ pagave, hapja dhe azhornimi
periodik 1 rregjistrit t€ punémarrésve (libri 1 pagave). Niveli 1 pagave €shté pércaktuar né zbatim
té:

- Ligjit Nr.9584, daté 17.7.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukiurat e institucioneve té
pavarura kushtetuese dhe t€ institucioneve t€ tjera t€ pavarura, t€ krijuara me ligj”, Lidhja nr. 1

- VKM 187 daté 08.03.2017 “Pér miratimin e struktur€s dhe té niveleve t€ pagave t€ n€punésve
civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve, né kryeministri, aparatet e
ministrive t€ linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit gendror t& zgjedhjeve,
gjvkatén e larté, prokuroriné e pérgjithshme, disa institucione t€ pavarura, institucionet né varési
té kryeministrit, institucionet né€ varési t€ ministrave t€ linjés dhe administratén e prefektit” Lidhja
nr.1

- Ligjit Nr. 717, dat& 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve mbeéshtetés té institucioneve buxhetore
dhe t& népunésve t€ disa institucioneve buxhetore” Lidhja nr. 1

Nga auditimi me pérzgjedhje i listépagesave pér periudhat raportuese (3/mujori IV-t€ 2018;
3/mujori TV-t€ 2019; 3/mujori I-t&€ 2020,) u verifikua niveli pagave pér ¢do punonjés, arsimimi
sipas diplomés, vjetérsia n€ puné me librezén e sectlit, ndérsa nuk u konstatuan mospérputhje té
nivelit t€ diplomés me kategorin€ e vendit t€ punés dhe funksionit sipas emérimit. Pér 1rjedhoje
rezultoi se ato jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara né€ Ligjet dhe VKM e sipér pérmendura.
Pérllogaritjet e kontributit sigurime shoqérore e shéndetésore pérballuar nga punémarrési dhe ato
nga punédhénési, deklarimet, ndalesat si dhe derdhjet e tyre jané béré né pérputhje me ligjin nr.
7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shgipérisé” 1 ndryshuar, ligjin
nr. 7770, daté 13.10.1994 “Pér sigurimet shéndetésore né Republikén e Shqipérisé” 1 ndryshuar
dhe ligjin nr, 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” 1 ndryshuar. Listé pagesat jané
pérpiluar me gjithé elementet pérbérés, sipas list€ prezencave dhe shumat e tyre jané té
rakorduara. Vendosja e pagave e shtesave mbi pagé jané béré me klasén pérkatése pér cdo
kategori dhe ndalesat jané€ pérllogaritur n€ pérputhje me dispozitat ligjore pér kontributet e
sigurimeve dhe tatimi mbi té ardhurat, sipas pasqyrés sé realizimit t& buxhetit.

Pér pérdorimin e¢ fondit t€ pagave, sigurime shoqérore e shéndetésore &shté respektuar
legjislacionin pérkatés ligyi nr. 9136, dat€ 11.09.2013 “Pér mbledhjen e kontributeve té
detyrueshme té sigurimeve shoqérore e shéndetésore né Republikén e Shqipéris€” 1 ndryshuar,
UMF nr. 26, daté 16.04.2009 “Pér mbledhjen e kontributeve t€ detyrueshme té sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore” i ndryshuar dhe ligji nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t&
ardhurat” i ndryshuar jané béré€ llogaritjet dhe ndalesat pér tatimin mbi t€ ardhurat si dhe derdhjet
e tyre né favor & tatimeve. Pér periudhén objekt auditimi nuk rezultuan pagesa pér oré jashté
kohés normale t€ punés, ndérsa nuk &sht€ kryer asnj¢ pages

pér ndihmé ekonomike dhe nuk ka tejkalim t& numrit t& punonjésve né strukturén organizative.
Esht& mbajtur libér pér pagat e punonjésve, dhe jang hedhur pagesat e kryera pér secilin punonjés
pér periudhén t&€ pércaktuara nga emérimi, fillimi marrédhénieve t€ punés dhe t€ rakorduar me
listé pagesat.

Dosjet e personelit

-Pér népunésit e ERRU-s€ organizimi pércaktohet né pé€rputhje me legjislacionin né€ fugi Ligjit
nr.8102 date 28.03.1996 ‘Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e
pérpunimit te ujrérave t€ ndotura”, i ndryshuar ligji dhe t€ Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi
i Punés sé Republikés s¢ Shqipérisé, i ndryshuar si dhe akteve tjera ligjore dhe nénligjore ne fuqi.
Nga auditimi dosjeve rezultoi sedosjet nuk jan inventarizuar e protokolluar né zbatim VKM nr.
117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té€ personelit e t&
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regjistrit qendror t& personelit”, ndérsa pér periudhén e audituar pér cdo punonjés €shté kryer
vlerésimi periodik i rezultateve individuale né puné té bashkélidhura né ¢do dosje t€ népunésit.
Dosjet origjinale t€ punonjésve administrohen nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése.

Té gjitha dosjet jané plot€suar né zbatim t€ Vendimit nr. 117, daté 05.03.2014, “Pér
pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit. Né dosjen teknike té
népunésit jané pérfshiré : LIDHJA NR 1. “Fletéinventari me listén e gjithé dokumentacionit qé
ndodhet né dosje dhe LIDHJA NR 2. “Té dhénat gqé duhet té pérmbajé fleta prezantuese e
dosjes tekmike té népunésit 1. Numri i identifikimit té népunésit civil;, 2. Emri, atésia, mbiemri; 3.
Numri kombétar i identifikimit;4. Shtetésia; 5. Gjinia; 6. Datélindja; 7. Gjendja civile; 8.
Pérbérja familjare; 9. Adresa e vendbanimit 1é pérhershém; 10. Adresa e vendbanimit té
pérkohshém; 11. Arsimimi; 12. Diploma; 13. Kualifikimi (llojet); 14. Gradé shkencore (titulli);
15. Njohuri gjuhe t€ huaj; 16. Data e fillimit t& punés né pozicionin pérkatés;”

Nuk ka tejkalim té strukturés, ndérsa mos plotésimi, numri punonjésve, planifikim e realizim
fondi shpenzime kosto personeli paragiten né tabelat e méposhtme:

- ERRU-Vakancat pér vitin 2020

NIVELI
(ekzekutiv )

KATEGORIA E
PAGES

EMERTESA E POZICIONIT

ktori Ekonomik dhe i Tarifave -
Specialist i analizés ekonomiko-financiare

- |Sektori- Burimeve Njerézore dhe: Financiare
1 Specialist i burimeve njerézore
3 TOTALI

Te dhénat jané disponuar nga Specialisti i Financés
Pér periudhén objekt auditimi né institucion u konstatua se deri né date 30.04.2020 numri
punonjésve ka gené 25 punonjés, kundrejt 28 punonjésve té strukturés organizative.

Rregullorja

- ERRU é&shté ristrukturuar me VKM 34/2016 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe
kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés t€ Entit Rregullator t€ Sektorit te Furnizimit me Ujé dhe
Largimit ¢ pérpunimit t€ ujérave té ndotura”. T& drejtat dhe pérgjegjésité e Entit, si organ 1
specializuar n€ kuadrin rregullator t& sektorit t€ furnizimit me ujé pasqyrohen né rregulloren e
brendshme “Pér Organizimin dhe funksionimin e brendshém té Entit Rregullator t& sektorit té
furnizimit me ujé dhe largimit dhe pérpunimit te ujérave t€ ndotura”. Rregullorja e re €shté
miratuar nga KKRR me vendimin me Nr prot. 16 daté 28.04.2017. Kjo rregullore éshté né
pérshtatje me kérkesat e paketés s€ re ligjore t€ miratuar pér mbrojtjen e mjedisit nga ndotja dhe
démtimi.

Vendimet gjyqésore

- Pér periudhén objekt auditimi institucioni nuk kishte asnjé proces gjyqésor pér marédhéniet e
punés.

3.FINANCIMI DHE ZBATIMI I BUXHETIT TE ERRU

Nga auditimi rezultoi se:

Burimet e financimit t¢ Entit Rregullator i Sektorit t¢ Furnizimit me Ujé dhe Largimit e
Pérpunimit t¢ Ujérave té Ndotur” : Jan€ pagesat rregullatore vjetore dhe pagesat e licencimit t€
vendosura nga Enti Rregullator, t€ detyrueshme pér operatorét dhe donacione té€ ndryshme.
Komisioni Kombétar i Rregullimit éshi€ organi kolegjial g€ udhéheq Entin Rregullator té Ujit,
sipas parashikimeve t€ ligjit nr. 8102 daté 268.03.1996  Pér kuadrin mregullator té sektorit té
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furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t& ujrave & ndotur”dhe akteve té tjera ligiore e

nénligjore dhe ushtron funksionet me ané t€ vendimmarrjes né mbledhjet e tij, t€ cilat
organizohen dhe mbahen né pérputhje me ligjin nr. 8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”, si dhe rregullat e pércaktuara
né rregulloren e institucionit. Referuar nenit 16 gérma 1 t€ rregullores Kompetenca e Komisioni
Kombétar t¢ Rregullimit éshté se : Miraton Projekt buxhetin e ERRU pér vitin e ardhshem, sipas
legjislacionit né fugi. Né rregulloren e brendshme t€ institucionit parashikohet se Drejtoria e
Sherbimeve Mbeshtetese ka si detyra kryesore: 1.Bashkérendimin e punés pér realizimin e
procedurave pér planifikimin e planeve vjetore buxhetore t& ERRU, qé€ garantojné zhvillimin
normal t€ veprimtarisé, si dhe ndjekjen e zbatimin e buxhetit t€ miratuar.
2.Ndjekjen, bashkérendimin e veprimeve pér garantimin e financimit t€ veprimtaris€ sé
institucionit pérmes pagesave té rregullimit € monitorimit t€ vazhdueshém té tyre.
3. Realizimin ¢ veprimtarive financiare t€ ERRU, monitorimin e shpenzimeve buxhetore,
hartimin e pasqyrave financiare vjetore, pérgatitjen e informacioneve pér raportime periodike mbi
té ardhurat dhe shpenzimet. Kontabilizimi i dokumentacionit dhe likuidimi 1 detyrimeve né
pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore .
Né Nenin 40 té rregullores Buxheti pércaktohet se:
LERRU sipas parashikimeve né programin dhe objektivat vjetore t€ punés té pércaktuara nga
KKRR pér vitin pasardhes, harton projekt-buxhetin vjetor, né formén e njé fondi shpenzimesh
administrative dhe investimesh pér nevojat e tij, jo mé voné€ se tre muaj para mbylljes s& vitit
paraardhés.
2.Jo mé vonése 6 (gjashté) mujori i paré i vitit KKRR miraton programin dhe objektivat vjetore t&
punés pér vitin pasardhés. KKXRRjo mévoné se 30 (tridhjeté) dité nga data ¢ miratimit nga Késhilli
i Ministrave té planit té shpenzimeve vjetore, miraton detajimin e planit t€ shpenzimeve.
3.Projekt buxheti hartohet dhe paragitet perpara KKRR nga Grupi Strategjik 1 Menaxhimit.
Pér sa sipércituar:
Miratimi i fondit vjetor té shpenzimeve operative t&¢ ERRU, éshté né kompetencén e Keéshillit té
Ministrave , pavarésisht se kéto fonde , nuk financohen nga buxheti i shtetit por sigurohen
térésisht nga té ardhurat qé krijon Enti nga veprimtaria e tij. NE zbatim t€ pikés 1 t€ nenit 11, t&
ligjit 8102, daté 28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator té sektorit t€ furnizimit me ujé€ dhe largimit e
pérpunimit té ujrave t€ ndotura”, né muajin shtator t& ¢cdo viti, ERRU ka paraqitur prané Késhillit
té Ministrave dhe Ministrisé& sé¢ Financave dhe Ekonomisé,fondin vjetor té shpenzimeve operative
pér vitin pasardhés.
Né zhatim té nenit 10 Financimi i Entit Rregullator
1. Operacionet e Entit Rregullator financohen nga:
a) burimet e financimit t& Entit Rregullator qé pérb&hen nga pagesat e rregullimit, t€ vendosura
nga ajo veté pér operatorét, q€ operojné né sistemet e furnizimit me ujé, t€ kanalizimeve té
ujérave t& zeza dhe trajtimit t€ tyre, nga pagesat e licencave dhe nga donacione t& ndryshme;
2.Fondet e Entit Rregullator administrohen né€pérmjet llogarive té hapura né€ banka shqiptare té
miratuara nga Késhilli 1 Ministrave 1 Shqipérisé .
Burimet e financimit t¢ ERRU, pércaktohen né€ nenin 11 té€ ligjit 8102, daté 28.03.1996 * Pér
kuadrin rregullator t& sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pé€rpunimit t€ ujrave t€ ndotura”
ku pércaktohet se Buxheti dhe llogarité financiare té Entit Rregullator:
1. Jo mé voné se tre (3) muaj para fillimit té ¢do viti fiskal, Enti Rregullator do t&€ ndértojé
njé fond t&€ shpenzimeve té parashikuara operative pér t’ia paraqitur pér miratim Késhillit
t& Ministrave.
2. Enti Rregullator do t& mbajé llogari t€ plota dhe té sakta t€ shpenzimeve faktike né
pérputhje me legjislacionin shqiptar té kontabilitetit.
3. Té gjitha t& ardhurat e tepérta mbi shpenzimet ¢ Entit Rregullator do t€ kalohen né
buxhetin e shtetit.
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Plani vjetor i shpenzimeve operative t¢ ERRU-s& propozohet nga ajo veté dhe miratohet nga
Késhilli i Ministrave, né pérputhje me nenin 10 t€ ligjit nr. 8102, dat€ 28.03.1996, "Pér kuadrin
rregullator té€ sektorit t&€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura".

Pér periudhén objekt auditimi rezultoi se né pérgjithsi jané respektuar dispozitat ligjore té
parashikuara né nenin 10 dhe neni 11 t€ Ligjit n 8102, daté 28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator
té sektorit t& furnizimit me uj€ dhe largimit e pérpunimit té ujrave t€ ndotur”.

Ligji nr.8480, daté 27.05.1999 “ Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés
shtetérore dhe enteve publike”.

Nga auditimi i kryer pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2018 né raport me realizimin e tij u
konstatuan se sipas artikujve buxhetor zéri Shpenzime operative, art. (602) &shté realizuar né
vlerén 6,847,658 leké kundrejt planifikimit né vlerén 10,016,500 leké ose 68 %. Referuar té
dhénave té sipér cituara, zéri Shpenzime operative, art. (602) pér vitin 2018, paragitet me mos
realizim. Pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2019 né raport me realizimin e tij u konstatuan se
realizimi i shpenzimeve korrente sipas programit buxhetor pér vitin 2019 paraqitet me
mosrealizim konkretisht : t€ realizuara né vlerén 631,200 ieké, kundrejt planifikimit né vierén
1,080,000 leké ose 58%.

Viti 2018
Me shkresén nr.265 prot, daté 28.09.2017 né zbatim t& pikés 1 t€ nenit 11, té ligjit §102, daté
28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator té sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té
ujerave té ndotura”, i €shté dérguar Ministrisé sé Financave projekt vendimi “ Pér miratimin e
planit t& shpenzimeve operative, pér vitin 2018, pé ERRU si dhe relacioni pérkatés”. Me
shkresén nr.265 prot, daté 28.09.2017 né zbatim t& pikés 1 t&€ nenit 11, t&€ ligjit 8102, daté
28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator t& sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té
ujerave té ndotura”, i éshté dérguar Ké&shillit t€ Ministrave projekt vendimi “ Pér miratimin e
planit té shpenzimeve operative, pér vitin 2019, pér ERRU si dhe relacioni pérkatés. Plani vjetor 1
shpenzimeve operative t& ERRU-s&, pér vitin 2018 &shté miratuar me VKM nr. 26, daté
17.01.2018, “Pér miratimin e planit t& shpenzimeve, pér vitin 2018, t& Entit Rregullator t& sektorit
t& furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t& ujérave t€ ndotur”. Detajimi 1 planit té
shpenzimeve operative né pérputhje me kuotat e miratuar nga Késhilli i Ministrave é&shté né
kompetencé t€ Komisionit Kombétar Rregullator, ndaj né muajin janar, me Vendimin e
Komisionit Kombétar Rregullator nr.23, daté 24.01.2018 jané detajuar kuotat e shpenzimeve
sipas artikujve , né pérputhje me nevojat e institucionit. Né planin vjetor t€ Entit, shpenzimet pér
personelin (paga + sigurime shogérore) pérbéjné 65% té totalit t& planit vjetor t& shpenzimeve dhe
35% jané shérbime e furnituré dhe investime. Né total plani i miratuar €shté né shumén
49,648,000 leké dhe i detajuar né katér zérat kryesoré: paga, sigurime shoqérore e shéndetésore,
shérbime e fumituré dhe investime. Shpenzimet ¢ kryera té detajuara dhe né pérqindje té
realizimit paraqiten si mé poshté:

v 26,038 mijé lek&, shpenzime pér pagat ¢ punonjésve. (94%)

v 4,104 mijé leké, shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore. (88%)

v 6,845 mijé leké, shpenzime pér shérbime e furnituré. (68%)

v 7,176 mijé leké, shpenzime pér investime. (98%)

Shpenzimet buxhetore t& kryera pér ushtrimin e aktivitetit € veprimtaris€ vjetore té€ Entit gjaté
vitit 2018, jané€ né shumén 44,162,369 1eké, ose 89 % t& fondit t&€ planifikuar té shpenzimeve
operative. Arsyeja kryesore e uljes sé€ shpenzimeve né krahasim me ato t& planifikuara éshté se
fondi i planifikuar né zérin “shérbime e furnituré” &shté realizuar né masén 68% kryesisht nga
ulja ¢ zérave shpenzime né energji elektrike, shpenzime pér aktivitete dhe mirémbajtje mjete

transporti.
Sipas programit Menaxhim Administrim, pér vitin 2018, shumat e alokuara né fillim t€ vitit

buxhetor, dhe realizimi paragitet sipas tabelés me té dhénat:

né 000/1eké
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1 Pag 0 27.693.000 - 27,693,000 26,041.422]  94%
2 Sigurimet shogérore Artikulli 601 4.638.500 _ 4.638.500 4,093,384] 88%
3 Artikulli 602 10.016.500 - 10,016,500 6,847,658] 68%
4 Investime 231 7.300.000 - 7,300,000 7,176,000]  98%
R U Pptalifi i 49.648.000 PO 49.848000) . ¢ - 44.158.9641 - B9%

Burimi informacionit :Sektori | Financés

Referuar t€ dhénave té sipér cituara, zérat buxhetor pér vitin 2018, nuk kané pésuar ndryshime
krahasuar me ato té& planifikuara né fillim té vitit, pér rrjedhojé realizimi i artikujve buxhetoré né
pérqindje paraqitet:

- Artikulli paga (600) ésht€ 94 % ose — 1,651,578 leké kundrejt planifikimit me vleré€ 27,693,000
leké;

- Sigurimet shoqérore art. (601) éshté realizuar 88% ose — 544,616 leké kundrejt planifikimit me
vleré 4.638.500 leké;

- Shpenzime operative, art. (602) éshté 68 % ose — 3,168,842 leké kundrejt planifikimit me vleré
10,016,500 leké.

- Investimet rezultojné té realizuara né vlerén 7,176,000 leké kundrejt planifikimit né vlerén
7,300,000 leké ose 98% ose — 124,000 leké kundrejt planifikimit me vleré 7,300,000.

Realizimi i buxhetit, sipas artikujve buxhetoré viti 2018, paragitet sipas tabelés me té dhénat:

né 000/1eké
o S e E S VITE 2018 :
- Nri: “EMERTIMI- ©-. ;. e - -
; : R ST PLAN ”':_: FAKT NéY%: .
1 [ Paga, art. (600) 27,693,000 26,041,422 4%
2 | Sigurimet shog. dhe shendets. art.(601) 4,638,500 4,093,884 88%
3 | Shpenzime operative, art. {(602) 10,016,500 6,847,658 68%
4 | Transferta korente te brendshme (604)
5 | Shpenzime transferta me jashte, art. {605)
6 | Transf.per buxhete familjare&individee (606)
Nen-Totali Shpenzime Korrente 42,348,000 36,982,964 87%
1 | Investime, art, (230)
2 | Investime, ari. (231)
Investime per Mjete Transporti 7.300.000 7.176.000 98%
Nen-Totali Skpenzime Kapitale 7,300,000 7,176,000 98%
BUXHETI 49,648,000 44,158,964 89%

Burimi informacionit :Selgori i Financés

Referuar t&€ dhénave té sipér cituara, artikujt buxhetor pér vitin 2018, paraqiten me mos realizim.
Artikulli paga (600) &shté realizuar né vlerén 26,041,422 leké kundrejt planifikimit me vleré
27,693,000 leké ose 94 %,

Sigurimet shogérore art. (601) éshté realizuar né vlerén 4,093,884 leké kundrejt planifikimit né
vlerén 4,638,500 leké ose 88%, Shpenzime operative, art. (602) é&sht€ realizuar né vlerén
6,847,658 leké kundrejt planifikimit n€ vlerén 10,016,500 leké ose 68 %. Nén totali shpenzime
korrente rezulton i realizuar né vlerén 36,982,964 leké kundrejt planifikimit me vleré 42,348,000
leké ose 87 %. Shpenzimet kapitale rezultojné t& realizuara né vlerén 7,176,000 leké, kundrejt
planifikimit né vlerén 7,300,000 lcké ose 98%. N& total buxheti &shté realizuar né€ vlerén
44,158,964 leké, kundrejt planifikimit né vlerén 49,648,000 1cké (-5,489,036 leké) ose 89 %.

Realizimi i shpenzimeve korrente sipas programit buxhetor pér vitin 2018 paraqitet sipas tabelés:
né 000/leké
Realiznar

6026 Materiale zyre e te pergjithsh 429.500 014.890
T 602001 | kancelari 105,000 105310
2 602002 | matenale pastrimi T20.000 TT7.060
3 602003 | matertale printimi 120.500 113520
5 602004 | materiale e miremb. e ambjenteve te punes 84.000 69.000

o022 | sherbime nga te trete - 1.268.300 633,818
6 602202 | njoftime ne shtyp 100.000 31.400
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7 77602203 | komisione bankare T T 90000 [T T elA4007] T 68%
8 602204 | sherbim postar 150.000 59.212 39%
] 602203 | shp.internet: + website 300.000 251.290 84%
10 602206 | shpenzime per energji elektrike 301.000 6.206 2%
11 602207 | shpenzime per uje S90.000 50.170 2% |
12 602208 | telefon fiks 37.000 23.478 63%
13 602200 | telefon mobile 200.300 164.662 82%
GUZ3 | sherbime lranspori 776,000 B0I60 | 92% |
14 602301 | karburante 315.000 2955638 V4%
15 602302 | parkim dhe larje e autoveturave 136.000 85200 60% |
16 602303 | sig. dhe taksa te mjeteve te transportit 283000 274,092 96%
17 602304 | bonus transporti 240.000 240,000 100%
6024 | shpenzime udhetimi 2.930.000 2.667.599 0% |
13 602201 | udhetim e dieta jashte vendit 2,450,000 2210.099 0%
19 602402 | udhetim ¢ dieta brenda vendit 500.000 457.500 92%
6025 | shpenzime per miremb. te zakonshme 252500 63080 §  22% |
20 602501 | mirembajtje mjete transporti 95.000 15.980 17%
21 602502 | mirembajtje pajisje 197.500 45,000 24%
6027 | shpenzime te ijera operative 4.100.200 2158211 3% |
22 62901 | kuotacton per aderim ne org.nderkomb 30.000 41.503 33% |
23 602902 | shpenzime per pritje percjellje 120.000 46.060 30%
24 602003 | taksa vendore dhe shpenzime gjygesore 194,000 74.376 38%
23 602905 | abontme ne shtyp 35.500 29.430 83%
20 602906 | botime 120,000 118.500 Y9%
7 602907 | pagese audiami T20.000 TOZ.000 5% |
28 602909 | shpenzime per aktrvitete dhe Eorkshop 520.000 33.780 6%
20 GUZ20I0 | shpenzime pagesa ne natyre 2.940.700 1.71T.300 58% |
TOTALT 10,016,500 6.847,658 8% |

Burimi informacionit :Sektori [ Financés

Referuar t&€ dhénave té detajuara pér artikullin 602,shpenzimet operative jané realizuar né€ vlerén
6.847,658 kundrejt planifikimit me vleré€ 10,016,500 leké ose 68%.

Konstatohet se zera té vecanté t€ artikullit 602, jan€ me mosrealizim t€ theksuar kundrejt
planifikimit, si sherbime nga te trete eshté realizuar né vlerén 653.818 leké kundrejt planifikimit
me vleré 653.818 leké& ose 52%. Zéri shpenzime per mirembajtje te zakonshme &shté realizuar né
vlerén 63.980 leké kundrejt planifikimit me vleré 292.500 leké ose 22% Zéri shpenzime te tjera
operative &shté realizuar né vlerén 2.158.211 leké kundrejt planifikimit me vleré 4.100.200 leké
ose 53%.

Detajimi i derdhjes né buxhet pér vitin 2018 paragitet sipas tabelés:

Pér vitin 2018 té ardhurat ¢ tepérta mbi shpenzimet e Entit Rregullator sipas nenit 11 pika 3 e
ligjit jané kaluar né buxhetin e shtetit né vlerén 40.658.140,00 leké. Me urdhrin nr.23 daté
18.02.2019 né mbéshtetje t& nenit 7, pika 3 e nenit 11 t& ligjit 8102, dat€ 28.03.1996 “ Pér kuadrin
rregullator té scktorit t€ furnizimit me ujé€ dhe largimit e pérpunimit t& ujrave t€ ndotura”, VKM
nr.3,daté 09.01.2019 “ Pér miratimin e planit t€ shpenzimeve, pér vitin 20197, titullan
institucionit ka urdhéruar pér derdhjen ¢ té ardhurave né buxhetin e shtetit vlera 40.658.140,00
leké, si t€ ardhuara té tepérta mbi shpenzimet e miratuara t&€ Entit Rregullator pér vitin 2019, si
diferencé e gjendjes sé likuiditeteve né llogariné bankare t€ ERRU me 31.12.2018 me planin e
shpenzimeve operative t€ miratuar pér vitin 2019, Data e derdhjes né buxhet dt 18.02.2019.

Viti 2019

Me shkresén nr.425 prot, daté 28.09.2018 né zbatim té pikés 1 té nenit 11, t& ligjit 8102, daté
28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator té sektorit t&€ furnizimit me uj€ dhe largimit e pérpunimit té
ujrave t€ ndotura”, i éshté dérguar Ministrisé sé Financave projekt vendimi * Pér miratimin e
planit t€ shpenzimeve operative, pér vitin 2019,pér ERRU si dhe relacioni pérkatés™. Me shkresén
nr.425 prot, daté 28.09.2018 né zbatim t€ pikés 1 t&€ nenit 11, t€ ligjit 8102, dat& 28.03.1996 “ Pér
kuadrin mregullator té sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t€ ujrave té
ndotura”,&shté dérguar Késhillit t€ Ministrave projekt vendimi “ Pér miratimin e planit té
shpenzimeve operative, pér vitin 2019,pér ERRU si dhe relacioni pérkatés”. Plani 1 shpenzimeve
operative vjetore t€ ERRU pér vitin 2019, éshté miratuar me VKM nr.3 daté 09.01.2019 “ Pér
miratimin ¢ planit t& shpenzimeve operative, pér vitin 2019, t€ ERRU ” né total né shumén 45
394 000 leké i ndryshuar me vendimin nr.337 daté 22.05.2019 “ Pér disa ndryshime né vendimin
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duke pércaktuar se: Miratimi i planit t€ shpenzimeve pér vitin 2019,t€ ERRU t¢ jeté né shumén
50 249 000leké. Detajimi i planit t€ shpenzimeve operative, éshté ne kompetencé t€ KKRR, né
pérputhje me kuotat e miratvara nga KM, ndaj né muajin janar &sht€ detajuar me Vendimin
nr.2,daté 15.01.2019 kuotat e shpenzimeve sipas artikujve , né pérputhje me nevojat e
institucionit. Me kérkesé té Drejtorisé s€ Shérbimeve Mbéshtetése pér ndryshimin né vlera té disa
zérave brenda klasave, KKRR ka miratuar ndryshimet me vendimin nr.40 daté 17.07.2019 dhe
vendimin nr.50 daté 28.10.2019.

Shumat e alokuara né fillim t€ vitit pér programin buxhetor 2019, me ndryshimet pérkatése dhe
realizimi paraqitet sipas tabelés:

né 000/leké
ACERE ,412,0 447 .754.353 79%
2 Sig. shog Artikulli 601 4.397.000 443.000 4.840.000 4.117.563 85%
3 Artikulli 602 11.882.000 - 11.882.000 9.547.313 80%
4 Investime 231 1.080.000 - 1.080.000 717.600 66%
Totali oo -t [ 45,394,000 4,855,000 ... | .. 50249000 . | . 40,136,828 i 80% .

Burimi informacionit :Sektori i Financés
Pér vitin 2019, me aktet ligjore e nénligjore, buxheti fillestar i alokuar né vlerén 45,394,000 leké,
né fillim t& vitit, pér ERRU éshté ndryshuar duke u shtuar gjithsej me vlerén +4,855,000 leké.
Plani i buxhetit pérfundimtar i ERU pér vitin 2019 ésht€ 50,249,000 1eké, ku rezulton i realizuar
né vierén 40,136,828 leké ose 80% e fondeve t€ alokuara.
Ndryshimet t€ vlerés fillestare jan€ béré né€ t€ gjitha z€rat: Fondi i pagave €shté shtuar me vlerén
+4,412,000 leké, Sigurimet shogérore jané shtuar me vlerén 443.000 leké, Shpenzime operative
dhe investimet (231) nuk kané pésuar ndryshime duke ruajtur vlerén e planifikuar né buxhetin
fillestar..
Referuar tabelés sé mésipérme rezulton se né€ asnj€ prej z€ravé nuk ka tejkalim né realizimin
faktik t€ buxhetit kundrejt planifikimit vjetor.

Realizimi i buxhetit, sipas artikujve buxhetoré pér vitin 2019 paraqitet sipas

tabelés: né 000/1eké
_ e s S e CVATE 2019
Nr. e EMERTINA T
1+ . s ’ - PLAN |-  FAKT NEé %
1 Paga, art. (600) 32,447,000 25,754,353 79%
2 Sigurimet shog. dhe shendets. art.(601) 4,840,000 4,117,563 85%
3 Shpenzime operative, art. (602) 11,882,000 9,547,313 80%
4 Transferta korente te brendshme (604)
5 Shpenzime transferta me jashte, art. (605)
6 Transf.per buxhete familjare&individee (606)
Nen-Totali Shpenzime Korrente 49,169,000 39,419,228 80%
1 Investime, art. (230)
230003 | Invenst. per Koncesione, Patenta, Licenca etj (Prog. F5) 120.000 120.000 100%
2 Investime |, art. (231)
231014 | Invest per Instalime teknik, mak. dhe pajisje (Lap Top+Licenca) 240.000 120.000 50%
231018 | Investime per Inventari ckonomik (Mobilje dhe pajisie Zyre) 720.000 391.200 54%
Nen-Totali Shpenzime Kapitale 1,080,000 631,200 58%
BUXHETI ) 50,249,000 40,050,428 80%

Burimi informacionit :Sektori i Financés

Referuar t&€ dhénave té sipér cituara, artikujt buxhetor pér vitin 2019, paragiten me mos realizim.
Artikulli paga (600) éshté realizvar né vlerén 25,754,353 leké kundrejt planifikimit me vleré
32,447,000 leké ose 79 %,

Sigurimet shogérore art. (601) éshté realizuar né vlerén 4,117,563 leké kundrejt planifikimit né
vlerén 4,840,000 leké ose 85%, Shpenzime operative, art. (602) é€shté realizvar né vlerén
9,547,313 leké kundrejt planifikimit n€ vlerén 11,882,000 leké ose 80 %. Nén totali shpenzime
korrente rezulton 1 realizuar né vlerén 39,419,228 leké kundrejt planifikimit me vleré 49,169,000
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leké ose 80 %. Shpenzimet kapitale rezultojhé 1& realizuara nevleren631,20016ke, kundre]t
planifikimit né vlerén 1,080,000 leké ose 58%. N& total buxheti &shté realizuar né vlerén
40,050,428 leké, kundrejt planifikimit n€ vlerén 50,249,000 leké (-10,198,572 1eké) ose 80 %.

Realizimi i shpenzimeve korrente sipas programit buxhetor pér vitin 2019 paraqitet sipas tabelés:

né 000/Ieké
6020 | materiale zyre e te pergjithshme 558.211 358.236 64%
i 602001 | kancelari 120.000 119.133 99%
2 602002 | materale pastrimi 120.000 79.392 66%
3 602003 | materiale printimi 120.000 41.500 35%
5 602004 | materiale e mirembajtje ¢ ambjenteve te punes 198.211 118211 60%
6022 | sherbime nga te tréte 2.743.28% 2.216.062 81%
6 602201 | sherbim me roje private 1.731.000 1.679.033 97%
7 602202 | njoftime ne shtyp 30.000 29.000 97%
8 602203 | komisione bankare 153.500 132.346 86%
9 602204 | sherbim postar 100.000 46.465 46%
10 602205 | shp.intemeti + &cbsite 187.789 101.001 54%
11 6502206 | shpenzime per energji elektrike 173.000 680 0%
12 602207 | shpenzime peruje 98.000 54.000 55%
13 602208 | telefon fiks 37.000 22.866 62%
14 602209 | telefon mobile 233.000 150.671 65%
6023 | sherbime transporti 984.000 759.469 77%
15 602301 | karburante 328.000 222.558 68%
16 602302 | parkim dhe larje ¢ autoveturave 131.000 96.000 73%
17 602303 | sig. dhe taksa te mjeteve te transportit 285.000 200.911 70%
18 602304 | bonus transporti 240.000 240.000 100%
6024 | shpenzime udhetimi 3.500.600 3.273.025 93%
19 602401 | udhetim e dieta jashte vendit 2.850.600 2.807.025 98%
20 602402 | udhetim ¢ dieta brenda vendit 650.000 466.000 72%
6025 | shpenzime per mirembajtje te zakonshme 404.900 189.456 47%
21 602501 | mirembajtje mjete transporti 258.000 94.556 37%
22 602502 | mirembajtje pajisje 146.900 94.900 63%
6027 | shpenzime per detyrime dhe kompens legale 584.600 584.600 100%
23 602701 | shpenzime per detyrime dhe kompensime legale 584.600 584.600 100%
6029 | shpenzime te tjera operative 3.106.400 2.166.495 70%
24 602901 | kuotacion per aderim ne org.nderkombetare 320.000 38.340 12%
25 602902 | shpenzime per pritje percjellje 120.000 44.800 37%
26 6502903 { taksa vendore dhe shpenzime gjyqesore 250.000 174919 70%
27 502904 | shpenzime trajnimi 240.000 211,396 88%
28 602905 | abonime ne shtyp 45.000 0 0%
29 602906 | botime 516.000 99.240 19%
30 602907 | pagese anditimi 120.000 102.000 85%
31 602910 | shpenzime pagesa ne natyre 1,495 400 1.495,200 100%
i i | TOTALL™ = G g S L882,0000 b o054 303 80%

Burimi informacionit :Sektori i Financés

Referuar té dhénave t€ detajuara pér shpenzime operative, art. (602) &sht€ realizuar né vlerén
9,547,313 leké kundrejt planifikimit né vlerén 11,882,000 leké ose 80 %.

Konstatohet se zera t€ vecant€ t€ artikullit 602, jan€é me mosrealizim té theksuar kundrejt
planifikimit, si materiale zyre e t€ pérgjithshme eshté realizuar né vlerén 358.236 leké kundrejt
planifikimit me vler€ 558.211 leké ose 64%.

Zéri shpenzime per mirembajtje te zakonshme &shté realizuar né vlerén 189.456 leké kundreijt
planifikimit me vleré 404.900 leké ose 47% Zéri shpenzime te tjera operative éshté realizuar né
vlerén 2.166.495 leké kundrejt planifikimit me vleré 3.106.400 leké ose 70%

Detajimi [ derdhjes né buxhet pér vitin 2019
Pér vitin 2019 té ardhurat e tepérta mbi shpenzimet e Entit Rregullator sipas nenit 11 pika
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daté 11.03.2020 n€ mbéshtetje t& nenit 7, pika 3 e nenit 11 té ligjit 8102, daté 28.03.1996 *
Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té ujrave
té ndotura” dhe VKM nr.709,dat€ 06.11.2019 “ Pér miratimin e planit t€ shpenzimeve, pér
vitin 20207, titullari institucionit ka urdhéruar pér derdhjen e t€ ardhurave né buxhetin e
shtetit vlera 1.562.332,00 leké, si t€ ardhuara t& tepérta mbi shpenzimet e miratuara té
Entit Rregullator té pérllogaritur si diferencé e gjendjes sé likuiditeteve né llogariné
bankare t&¢ ERRU me 31.12.2019 me detyrimet e prapambetura t&€ ERRU-s€ ndaj té
tretéve pjesé e planit t€ shpenzimeve operative t€ miratuar t€ Entit rregullator pér vitin
2020. Data ¢ derdhjes né€ buxhet dt 12.03.2020.

4 mujori i Vitit 2020

Me shkresén nr.366 prot, daté 27.09.2019 né zbatim t€ pikés 1 t& nenit 11, t& ligjit 8102,
daté 28.03.1996 “ Pér kuadrin rregullator té sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit e
pérpunimit t€ ujrave t& ndotura”, i &shté dérguar Ministrisé sé Financave projekt vendimi
“ Pér miratimin e planit t& shpenzimeve operative, pér vitin 2019,pér ERRU si dhe
relacioni pérkatés”. Plani i shpenzimeve operative vjetore t€ ERRU pér vitin 2020, éshté
miratuar me VKM nr.709 daté 06.11.2019 “ Pér miratimin e planit t& shpenzimeve
operative, pér vitin 2020, t€ ERRU ” né total n€ shumén 49 287 733 leké.

Sipas programit Menaxhim Administrim,4 mujori viti 2020, shumat ¢ alokuara né fillim té
vitit buxhetor, dhe realizimi paraqitet sipas tabelés:

né 000/1eké

1 0 3 0 31.638.443 25%
2 Sig. shoq. Artikulli 601 5.606.592 0 5.606.592 1.315.132 | 23%
3 Artikulli 602 11.910.698 0 11.910.698 1.885.849 | 16%
4 Investime 231 132.000 0 132.600 0%
O _Totali” [+ 49,287,733 | 49.287.733 | 0 IL160.733 |123%

Burimi informacionit :Sektori i Financés

Pér vitin 2020, me aktet ligjore e nénligjore, buxheti fillestar i alokuar né vlerén 49,287,733
leké, né fillim t& vitit. Plani i buxhetit i ERU deri 30 prill 2020 rezulton i realizuar né
vlerén 11,160,733 Ické ose 23% e fondeve t€ alokuara.

Referuar tabelés sé mésipérme rezulton se deri 30 prill 2020 né asnjé prej zéravé nuk ka
tejkalim né realizimin faktik t& buxhetit kundrejt planifikimit vjetor.

Realizimi i buxhetit, sipas artikujve buxhetoré deri 30 prill 20120 paragitet sipas tabelés

me té dhénat: né 000/leké
Paga, 31.638.443 2| 25%
2 Sigurimet shoq. dhe shendets. art.(601) 5.606.592 1.315,132] 23%
3 Shpenzime operative, art, (602) 11.910.698 1.885.849] 16%
4 Transferta korente te brendshme (604)
3 Shpenzime transferta me jashte, art. (605)
6 Transf.per buxhete familjare&individee (606)
Nen-Totali Shpenzime Korrente 49.155.733 11.160.733) 23%
1 Investime, art. (230)
2 Investime , art. (231)
231018 |Investime per Inventari ekonomik (Mobilje dhe pajisie Zyre) 132,000 - 0
Nen-Totali Shpenzime Kapitale 132.000 - 0
BUXHETI 49.287.733 11.160.733) 23%

Burimi informacionit :Sektori i Financés

22



\_) L i ( j ( J =\ } ‘{_

- KONTROLLII LARTEI SHT_E_TI_T

' RAPORTI PERFUNDIMTAR 1 AUDITIMIT NE ENTIN RREGULLATOR TE USIT

Referuar t€ dhénave té sipér cituara, artikujt buxhetor pér vitin 2020 deri mé 30 prill 2020,
paraqiten :

Artikulli paga (600) &shté realizuar né vlerén7,959.752 leké kundrejt planifikimit me vieré
31,638.443 lek€ ose 25 %,

Sigurimet shogérore art. (601) é&shté realizuar né vlerén 1,315.132 leké kundrejt
planifikimit né vlerén 5,606.592lcké ose 23% , Shpenzime operative, art. (602) éshté
realizuar né vlerén 1.885.849 leké kundrejt planifikimit n€ vlerénl1,910.698 leké ose 16%.
Nén totali shpenzime korrente rezulton i realizuar né€ vlerén 11,160.733 leké kundrejt
planifikimit me vleré 49,287.733 leké ose 23 %. Shpenzimet kapitale rezultojng té&
parcalizuara, kundrejt planifikimit né vlerén 132,000 leké . Né total buxheti éshté realizuar
né vlerén 11,160.733 leké, kundrejt planifikimit né vlerén 49,287.7331eké ose 23 %.

Realizimi i shpenzimeve korrente sipas programit buxhetor deri 30 prill 2020 paragitet
sipas tabelés:

L

SUD  G

ety

L

P}

f o

o

né 000/1eké
0 2020
6020 Materiale zyre e te pergjithshme 480.260 105360 | 22%
7 602001 § kancelan T79.000 0%
7 GUZ00Z | materiale pastrimi T105.360 T05.360 | 100% |
3 602003 | materiale printimu 115.900 0%
E] 602004 | materiale mirémbajtje paisjeve te punes 50.000 0%
6022 | sherbime nga te trete T662.738 "661.307 T 25%
[ GOZZ0T | sherbim me roje private T.895.351 535.041 28%
7 GUZ20Z | mjoltime ne Shiyp 08.540 48,000 0% |
] 602203 | komisione bankare 126,000 17.460 4%
9 602204 | sherbim postar T00°000 6.530 T%
10 602205 | shp.interneti + €ebsite 114.000 0%
12 002207 | shpenzime peruje 64.800 0%
13 602208 | telefon fiks 37.200 5.760 5% |
14 602200 | telefon mobile 226447 47.706 %
023 | sherbime fransporfi 1.166.000 230000 2% |
15 602301 | karburante 510,000 0%
10 602302 | parkim dhe larje € antovet 131.000 0%
I7 602303 | sig. e taksa te myet te transp. 285.000 209.000 13%
15 602304 | bonus ransportl 240.000 80.000 33%
6024 | shpenzime udheflmi 3.500.000 31T LI AN
19 602401 | udhetim e diela jashie vendit 3.600.000 272111 9%
20 602402 | udhetim e dieta brenda vend S00.000 32,000 0% |
6023 | shpenzime per miremb. fe zakonshme 4553500 19707 T
21 60250T | mirembajije mjete transporti 238.000 0%
22 602302 | mirembajtje pajisje 197,500 119.707 ol %
6020 | shpenzime fe fjera operaiive 3.646.200 386.274 1% |
27 602001 | kuotacion per aderim ne org.nderkombetare 370.000 % |
23 602002 | shpenzime per pritje percjellje 240.600 0%
20 602003 | iaksa vendore dhe shpenzime gyyqesore 220.000 15.000 7%
27 602004 | shpenzime trafnimi 240,000 0% |
73 602905 | abonime ne shtyp 45000 ENEES 2% |
29 602006 | botime 256.000 36,000 13%
30 602507 | pagese audinmi 120.000 0%
EZS 602910 | shpenzime pagesa ne natyre 2.125.200 325,500 5% |
- TOTALT TI910.698 1335849 T6% |

Burimi informacionit : Sektori { Financés
Referuar t€ dhénave t&€ detajuara pér shpenzime operative, art. (602) né total &shté realizuar né
vierénl.885.849 leké kundrejt planifikimit me vleré€ 11.910.698 ose 16 %.

4. ZBATIMI 1 DISPOZITAVE LIGJORE PER ADMINISTRIMIN, RUAJTJEN
DOKUMENTIMIN DHE QARKULLIMIN E VLERAVE MATERIALE E MONETARE

Né zbatim té pikés nr. 4 t€ programit t€ auditimit 393/1, daté 30.04.2020 u shqyrtua
dokumentacioni si mé poshté:

- Dokumentet bazé t€ kontabilitetit si: flet€hyrje, fletédalje, faturé, urdhér-pagesat.

- Transaksionet e llogarive bankare
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- Pagesa pér shérbime e mallra/shérbime, t€ ndara né disa kontrata me disa grup mallrash apo
shérbimesh t& ngjashme:

- Ligjshméria dhe saktésia e veprimeve té kryera pérmes bankés dhe arkés

- Nga auditimi me zgjedhje mbi ligjshmérin€ dhe saktésiné e plotésimit t€ dokumentacionit bazé
t€ kontabilitetit ( fletéhyrje, fletédalje, fatur€, mandatarkétim, mandatpagesé, urdhér shpenzim,
etj.) i kryer né Enti Rregullator i Ujit, pér veprimet ¢ arkés né valuté dhe veprimet népérmjet
sistemit bankar rezultoi se, veprimet jané kryer konform kérkesave t€ ligjit nr. 9228, daté
29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar

Transaksionet jané Kkontabilizuar né ményré kronologjike dhe gjendja e llogarive bankare
rakordon me ekstraktet ¢ bankés né fund t€ ¢do muaji, kjo pér sa i pérket veprimeve € kryera pér
periudhén 01.01.2018-31.03.2020..

Dokumentacioni i bankés éshté mbajtur dhe kontabilizuar konform rregullave t€ kontabilitetit si
dhe udhézimit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin. Urdhér-pagesat jan€ bazuar né
dokumentacionin justifikues (si faturat, kontratat e lidhura pér blerjet e shérbimet, proces verbalet
dhe aktet e marrjes né dorézim t€ mallrave apo shérbimeve.)

- Té gjitha Urdhér Pagesat e kontabiliznara né€ ditarin e bankés pér periudhén 01.09.2018-
31.12.2018 jané né vlerén totale 57,082,730 leké.

- Té gjitha Urdhér Pagesat e kontabilizuara né ditarin e bankés pér vitin 2019 jané€ né vlerén
totale 83,395,336 leké.

- Té gjitha Urdhér Pagesat e kontabilizuara né ditarin e bankés pér 4 mujorin e paré€ t€ vitit 2020
jané né vlerén totale 11,005,192 leké.

Urdhér Pagesat e pérzgjedhura u audituan né funksion t€ UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorin publik” vecanérisht sa i takon regjistrimit té
veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit baznar né dekumente origjinale q€ p&rdoren pér
kéte qéllim si; Dokumentet autorizues, Dokumente vértetues, Dokumente té kontabilitetit, etj.
Nga auditimi rezultoi:

- Regjistrimi i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit &shté bazuar né dokumente
origjiinale qé pérdoren pér két€ qé€llim Dokumentet autorizues, Dokumente vértetues,
Dokumente té kontabilitetit, etj

- Pér vitin 2018 institucioni nuk kishte ngritur komisionin e marrjes n€ dorézim t¢€ mallrave
dhe shérbimeve, ndérsa pér vitin 2019 deri 31.03.2020 marrja n€ dorézim e shérbimeve sipas
kontratave té€ lidhura pér mallra/shérbime rast pa rasti jan€ t€ konfirmuara dhe dokumentuara
rregullisht nga njé komision i ngritur nga Titullari i ERRU, né€ pérputhje me pércaktimet e
dispozitave dhe kuadrit nénligjor mbi menaxhimin financiar, kontrollin e brendshém dhe
kontabilitetit.

b. Saktésia dhe rregullueshméria e veprimeve té kryera né magaziné

Ditari i magazinés éshté mbajtur dhe veprimet hidheshin periodikisht.

- U audituan me té zgjedhur dokumentacioni i magazinés pér perindhén 01.01.2018-31.03.2020
Fleté daljet dhe fleté hyrjet e mallrave jané t& hartuara sipas rendit kronologjik dhe pa korrigjime
té plot€suara mr adresén nga vjen mallidhe kujt 1 dérgohet malli.

Hyrja e mallrave né magaziné dokumentohet né ¢do rast me fleté-hyrjen pérkatése, t€ hartuar
sipas gjendjes fizike t€ tyre. Fleté-hyrjet 1éshohen nga magazinieri, pasi €sht€ béré mé paré
verifikimi fizik 1 sasisé, i cilésisé dhe i gmimit, né pérputhje me pércaktimet e paragrafit 37, kren
111, t& udhézimit té ministrit t€ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
sektorin publik”, 1 ndryshuar. Kontabilizimet e fleté-daljeve dhe flet€ hyrjeve jan€ béré né
mbéshtetje té planit unik kontabél dhe né ményré kronologjike e sistematike né ditarét e
magazinés. Dokumentacioni i magazinés pérpilohet nga administratori 1 vlerave materiale, ndérsa
kontabilizimi i veprimeve kryhet nga nj€ specialiste e sektorit t&€ financés.
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P':l'é't'é;hyr'ja e plotésﬁé.r nga fﬁagaziﬂaupér hyrjen e mallrave qé qarkullojﬁé papagese nenjem, ka

té bashkélidhur dokumentacionin pérkaté€s si: fletédaljen e nénshkruar nga pérfagésuesit e njésisé
shpenzuese qé ka béré daljen e mallit; Shkresén e Njésis€ pér transferimin e aktiveve;

¢. Inventarizimi i pronés shtetérore, nxjerrja e rezultateve té inventarizimit dhe sistemimi i
diferencave né pérputhje me rregullat kontabél

Nega auditimi u konstatua se ERRU ka té dhéna mbi gjendjen fizike dhe vlerén kontabél té&
pronave né pérputhje me Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, neni 26 ku citohet: “Cdo njési publike duhet té krijojé dhe té pérditésoj
njé regjistér kontabél té té gjitha aktiveve gé zotéron apo ka né administrim, pérfshi dhe pronat
publike gé siguron t€ ardhur ...” dhe neni 31, citohet “ .. pér objektet e dhéna me qira —
sipérfagia e objektit ne m’, numri dhe data e kontratés sé girasé, afuti i viefshmérisé sé
kontratés... nenit 7 (Inventari i aktiveve dhe detyrimeve) t€ Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqgyrat financiare”, me ndryshimet.

Komisioni i ngritur me urdhér t& titullarit t€ institucionit nr. 111, daté 06.12.2018 “Pér
inventarizimin fizik dhe vlerésimin e aktiveve e¢ materiale pér vitin 2018” dhe urdhérin nr 105
daté 16.12.2019 “Pér inventarizimin fizik dhe vlerésimin ¢ aktiveve ¢ materiale pér vitin 2019”,
para fillimit t€ inventarit, nuk kishte fiksuar numri rendor té fleté hyrjes dhe fleté daljeve,
.népérmjet procesverbali t€ mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit t€ inventarizimit.,
veprim né kundérshtim me me pikén 83 té Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik’

Né fund té procesit t€ inventarizimit dhe vlerésimit té€ aktiveve komisioni kishte pérpiluar njé
raport né lidhje me inventarizimin fizik te aktiveve duke dhén€ komentet né lidhje me gjendjen
fizike aktuale té aktiveve (nése jané apo jo né pérdorim), si dhe pér kushtet e ruajtjes se tyre dhe
sé bashku me gjith€ dokumentacionin e inventarizimit, i €sht€ dorézuar pér veprime t& métejshme
titullarit t€ institucionit, n€ pérputhje me pikén 85/c t€ Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011.
Komisioni i inventarizimin fizik dhe vlerésimin e aktiveve pas verifikimit faktik té t€ gjitha
aktiveve ka argumentuar arsyet pér vler€simin e secilit prej tyre. Relacioni 1 béré nga komisioni
pérmban procedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve pér nxjerrje nga pérdorimi, arsyet,
efektin ekonomik té masave pér riafi€simin e tyre dhe propozimin pérkatés.

Respektimi i rregullave kontabél pér nxjerrjen jashté pérdorimi té vlerave materiale, kryerja e
veprimeve kontabél pér shkarkimin nga magazina

Komisioni i ngritur me urdhér t€ titullarit t€ institucionit nr. 115, daté 06.12.2018 ka béré nxjerre
jashté pérdorimiit t€ aktiveve 1€ vler€suar nga komisioni i vler€simit si jashté pérdormim, duke
mbajtur procesverbalin e shkatérrimit t€ tyre n€ pérputhje me piken 109 té

Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité€ e sektorit publik™.

5. ZBATIMI 1 DISPOZITAVE LIGJORE PER PAJISJEN ME LICENSA TE
PERSONAVE FIZIK E JURIDIK DHE PERCAKTIMI I TARIFAVE TE LICENSIMIT

Gjaté vitit 2018, né sektorin ujésjellés kanalizime kan€ ushtruar veprimtaring e tyre 57 shoqéri pér
kategoriné e shérbimit t& "grumbullimit, shpérndarjes s&€ ujit pér konsum publik". Nga kéto
shogéri vetém 2 prej tyre disponojné licencé edhe kategoring e "p&rpunimit t€ wjit t€ pijshém pér
konsum publik", 48 prej tyre edhe até t& "grumbullimit e largimit t€ ujérave t€ ndotura", dhe
vetém 4 shogéri UK disponojné né licencé edhe kategoring e "pérpunimit t€ ujérave t& ndotura”.
Né vendin toné pér vitin 2018 ishin né funksion teté (8) impiante t& pérpunimit t& ujérave té
ndotura, katér (4) prej t€ cilave nuk ishin t&€ licencuara nga ERRU. Kéto té fundit akoma nuk kané
arritur ende té plotésojné kérkesat pér plotésimin e dokumentacionit pérkatés qé duhet t&
paragesin prané ERRU-sé pér marrjen e licencés pér kété kategori shérbimi. Gjaté vitit 2018 kané
aplikuar pér licencé apo rinovim té saj tridhjeté e pesé (35) shoqéri UK né total. Arsyet kryesore
té kérkesés pér licencim kané€ qené: a) pérfundimi i afatit t€ licencés: kané aplikuar 17
(shtatémbédhjeté) shoqéri; b) ndryshimi i zonés sé€ shérbimit pas reformés administrative-
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territoriale: kané aplikuar 5 (pes€) shoqéri; c) shtim té kategorisé C, pér largimin e ujérave té
ndotura: kané aplikuar 6 (gjashté) shoqéri; d) ndryshimet né drejtuesit ligjor dhe/ose teknik: kané
aplikuar 6 (gjasht€) shoqéri; €) krijimi i shogérive t& reja: kané aplikuar 4 (katér) shogéri
pérkatésisht: Sh.a UK Finiq dhe Sh.a UK Dropull, Sh.a UK Konispol dhe sh.a UK Pustec.

Si pérfundim, gjaté vitit 2018 KKRR ka licencuar njézet e pesé (25) shogéri, ndérsa dhjeté (10)
aplikime t& tjera mbeten né proces .Aplikimet né proces jané pér arsye se ende kéto shoqéri nuk
kané plotésuar kérkesat né zbatimit t€ VKM nr. 958 pér licensimin e operatoréve nga ERRU né
fushén e ujésjellés kanalizimeve, pérkatésisht pér :

* Marrjen e akt-miratimit higjeno-sanitar, nga Inspektorati Shtetéror Shéndetésor. Kjo ka ardhur
kryesisht sepse shoqérité kané zgjeruar zonén e shérbimit me zona shtesé rurale qé kané asete
mjaft t€ amortizuara té sistemeve t€ fumizimit me ujé, si dhe shogérité e reja té krijuara rishtas né
sektor, pérkatésisht Pustec, Kaméz dhe Klos;

* Emérimin e drejtuesve tekniké, t€ kualifikuar sipas kritereve t€ pércaktuara né VKM nr, 958;
Véshtirésité q€ shoqérité po hasin pér pérmbushjen e kétyre kushteve vazhdojné t€ jené pengesat
kryesore pér licencimin dhe rinovimin e licencés né kohé té€ shogérive UK.

Situata e licencimit deri né€ fund té vitit 2018 pér 57 shoqérité UK &shté si mé poshté:

* Dyzet e dy (42) operatoré disponojné licenca té vlefshme;

* Dhjeté (10} operatoré jané né proces t€ rinovimit té licencés;

» Tre (3) operatoré jané me licence t€ pavlefshme dhe q€ nuk kané aplikuar pér rinovim licence,
pérkatésisht Sh.a UK Puké, Sh.a U Divjaké, Sh.a UK Peqin, t€ cilat kané probleme me
regjistrimin dhe pérdit€simin né QKB, ndérsa Sh.a UK Peqin pér shkak t€ problemeve me cilésiné
e ujit dhe nuk arrin té pajiset me akt-miratimin higjeno-sanitar.

* Dy (2) operatore jané€ t€ rinj dhe nuk jané pajisur asnjéheré me licencé, UK Kaméz dhe UK
Klos pasi nuk kané plotésuar dokumentacionin e nevojshém pér licencim.

Objektivi kryesor i ERRU-s€ né procesin e miratimit té tarifave éshté gjetja e balancés ndémjet
mbrojtjes s¢ interesit t€ konsumatoréve dhe rritjes sé géndrueshmérisé financiare t€ ofruesve té
shérbimit. Nevoja e ndryshimit t& tarifave pér shoqérit€ UK argumentohet nga:

* Parashikimet ¢ pikés 3 t&€ kreut II t& VKM nr. 63, daté 27.01.2016, "Pér riorganizimin e
operatoréve q€ ofrojné shérbimin e fumizimit me ujé té pijshém, grumbullimin, largimin dhe
trajtimin e ujérave t€ ndotura” ku parashikohet detyrimi i shogérive UK pér rishikimin e nivelit
tarifor pas riorganizimit.
* Nevoja pér unifikimin e tarifave pér té€ gjithé zonén ¢ shérbimit konstatohet né njé pjesé té
konsiderueshme t€ aplikimeve pér ndryshim t€ tarifave. Ka patur dhe aplikime ku shogérité
propozojné tarifa t€ diferencuara midis zonés ekzistuese dhe asaj té shtuar, kjo pér faktin se tarifat
duhet t’i pérgjigjen shérbimit té ofruar.

* Pérmirésimi 1 situatés financiare té shoqgérive pasi riorganizimi ka sjellé edhe njé pérkegésim té
financave t&€ shoqgérive. Shoqérit€ e riorganizuara e kané detyrim ligjor qé t& aplikojné prané
ERRU-sé, pér miratimin e tarifave t€ reja, pér unifikim t€ tyre, por dhe pér tarifa t€ diferencuara
pér zonén ekzistuese si dhe pér zonat e reja qé€ ato kané marré né ngarkim kryesisht zonat rurale.
Justifikimi bazé pér tarifat e diferencuara éshté kryesisht diferenca né nivelin e shérbimeve té
zonave t€ reja rurale g€ né zbatim t€ reformés i jané shtuar zonés sé& shérbimit t& shogérive.

Jan€ audituar me zgjedhje 15 dosje té pajisjes me licencim, ku konstatohet se dosjet pérmbajné
gjithé dokumentacionin e kérkuar pér licencim.

Nga auditimi konstatohet se dosjet nuk jané té€ inventarizuara dhe t€ arkivuara, né pérputhje me
ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat.

Gjaté vitit 2019, né€ sektorin ujésjellés kanalizime kané ushtruar veprimtariné e tyre 57 shogéri pér
kategorin€ e shérbimit t€ "grumbullimit, shpérndarjes sé ujit pér konsum publik". Nga kéto
shogéri vetém 2 prej tyre kryejné "pérpunimin e vjit t€ pijshém pér konsum publik”, 52 prej tyre
edhe até t€ "grumbullimit e largimit t€ ujérave té ndotura" dhe vetém 4 shoqgéri UK disponojné né
licencé kategoriné e "pérpunimit t€ ujérave t& ndotura"”. Né vendin toné pér vitin 2019 kané gené
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né funksion teté€ (8) impiante t€ pérpunimit t€ ujérave 1€ ndotura, katér (4) prej té cilave nuk jané
té licencuara nga ERRU. Kéto t€ fundit nuk kishin arritur ende t€ plot€sonin kérkesat pér
plotésimin e dokumentacionit pérkat€s q& duhet té paragesin prané ERRUsé pér marrjen e
licencés pér kété kategori shérbimi. Gjaté vitit 2019 ERRU ka pranuar njézeté e pesé (25)
aplikime pér licencé nga 17 shoqéri UK sepse disa prej tyre, pérkatésisht, UK si Gjirokastér,
Dibér, Berat - Kugové dhe Vau i Dejés kané aplikuar 2 heré, si pér arsye ndryshimi drejtuesi
ligjor/ drejtuesi teknik edhe pér mbarim afati. N& detaje arsyet kryesore té aplikimeve pér
licencim kané gené: a) pérfundimi i afatit té licencés pér t€ cilén kané aplikuar 10 (dhjeté)
shoqéri; b) ndryshimet né€ drejtuesit ligjor dhe/ose teknik pér t€ cilén kané aplikuar 13
(trembédhjeté) shoqéri; ¢) aplikim pér heré té par€ kané aplikuar 2 (dy) shoqéri, pérkatésisht U
Kélcyré dhe UK Pustec. Ndér shoqérité gqé kané aplikuar gjaté viti 2019 pér shkak té skadimit t&
afatit t€ licencés vitet e shkuara, shkaqet kryesore t€ vonesés kané konsistuar né mosarritjen e
pérmbushjes sé kushteve, si mé poshté: '

» UK Kélcyré, (u licencua pér heré t€ paré€) pavarésisht pérpjekjeve t€ vazhdueshme ndér vite nuk
ka arritur t€ plotésonte dokumentacionin pérkatés, si pér mos regjistrimin né QKB pér inventarin
e aseteve, mos pajisjen me Akt Miratimin Higjieno Sanitar, Drejtues teknik me kualifikimin e
nevojshém.

» UK Mallakastér, e licencuar rishtas pas njé kalvari té gjat€ t€ procedurave me Qendrén
Kombétare t&é Biznesit (QKB) pér shkak té pamundésisé sé reflektimeve ndér vite t€ ndryshimeve
t€ ndodhura né shoqéri, kryesisht t€ ish anétaréve t€ Késhillave Mbikéqyrés.

» UK Peqin, e licencuar rishtas pas pérpjekjeve t&€ vazhdueshme pér tu pajisur me Akt Miratimin
Higjieno Sanitar nga mos pérmbushja e treguesve té fortésisé sé€ ujit né burim.

» UK Fushé Arréz, ¢ licencuar rishtas me vones pér shkak se nuk arrinte t& gjente njé drejtues
teknik sipas kérkesave t& VKM-sé sé licencimit.

Gjithsesi nga 17 shogérit€ UK té licencuara nga ERRU gjaté vitit 2019, shtat& (7) prej tyre, nuk e
kané pérftuar até€ pér t€ gjith€ territorin administrativ t€ bashkisé€. Pérkatésisht pér shogérité UK
Himaré dhe UK Fushé Arréz arsyeja kryesore ka gené moskryerja e inventarit t€ ploté té aseteve
t€ shoqérisé kryesisht pér zonat shtes€ rurale mbas riorganizimit, si pér shkak t€ mungesés sé
informacionit por edhe té fondeve t& nevojshme q€ kérkon ekspertiza pér kété qéllim. Shoqérité
UK Mallakastér, UK Pérmet dhe UK Fier nuk kané arritur t€ pérftojné Akt Miratimin Higjieno
Sanitar pér t€ gjithé zonén e shérbimit/administrative té bashkisé. Ndérkohé shogérité UK Peqin
dhe UK Kélcyré kané licencé t& kufizuar vet€ém pér pjesén e territorit qé disponohen asete té
inventarizuara t€ furnizimit me wj€ dhe kanalizimeve.

Si pérfundim, gjaté vitit 2019 nga KKRR jané€ marré njézet (20) Vendime licencimi né favor té
(17) shoqérive, ndérsa nga njézet e pesé (25) aplikime né total té paraqitura prané ERRU-sé
mbeten akoma né proces pesé (5) prej tyre.Pér t€ gjithé Sektorin e Ujesjelles Kanalizimeve
pérbéré nga 57 shoqéri UK, situata e licencimit deri né fund té vitit 2019, paraqitet, si mé poshté:

» Dyzet e nénté (49) operatoré disponojné licenca té vlefshme, pavarésisht se 3 prej tyre jané né
proces aplikimi pér ndryshim té drejtuesit teknik té tyre;

* Dy (2) operatoré jané né proces t€ rinovimit té€ licencés, nuk po arrijné té pajisen me
AktMiratimin Higjieno - Sanitar.

» Katér (4) operatoré jan€ me licencé t€ pavlefshme dhe nuk kané aplikuar gjaté vitit pér rinovim
licence, pér arsye se: - U Divjaké ka probleme me regjistrimin dhe pérdit€simin né QKB. Kjo
€sht€ njé shogéri qé edhe pse ERRU ka zhvilluar disa takime dhe me pas dhe inspektim ku né
mbéshtetje t€ saj i kérkoi g€ t€ vinin t& licencoheshin pér zonén ekzistuese, por shoqéria nuk béri
asnj€ pérpjekje dhe pér kété KKRR doli me vendimin e masés administrative me gjobé.

- UK Mirdité i mbaroi afati 1 licencés né néntor té vitit 2019 dhe nuk arriti t€ plotésonte dosjen
pér rinovim licence.

- UK Selenicé nuk é&shté riorganizuar ende. Problematika €shté mos pérdit€simit 1 QKB dhe
kalimi n€ njé nivel administrimi si dhe shtyrja e afateve t€ Késhillit t€ Administrimit, si dhe
borxhet e médha t&€ pashlyera.
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- UK Bulqlze nuk &shté ri'brgénizﬁéf'éhde.' Sip“ésl reformés duhej t€ bashkohej me UK Kraste,

gjithashtu problematiké &shté mos pajisja me akt miratim Higjeno — Sanitar pér zonat e teja g€ ka
marré nga reforma.

» Dy (2) operatoré jané té rinj dhe nuk jané pajisur asnjéheré me licencé, UK Kaméz dhe UK Klos
pasi nuk kané plotésuar dokumentacionin e nevojshém pér licencim. Si¢ u pérmend mé sipér dy
nga aplikimet gé jané€ akoma né proces mbeten problematike sepse kéto shoqéri momentalisht e
kané t€ pamundur té plotésojné kérkesat pér licensim t€ shoqérive UK né zbatimi t€ VKM nr.
958, pérkatésisht pér:

» Marjen e akt-miratimit higjeno-sanitar, nga Inspektorati Shtetéror Shéndetésor. Kjo ka ardhur
kryesisht sepse shoqérité kané zgjeruar zonén e shérbimit me zona shtesé rurale q€ kané asete
mjaft t€ amortizuara té sistemeve t€ furnizimit me ujé.

= Emérimin e drejtuesve tekniké, t€ kualifikuar sipas kritereve té€ pércaktuara né VKM nr. 958;

Véshtirésité g€ shoqérité po hasin pér pérmbushjen e kétyre kushteve vazhdojné t€ jené pengesat
kryesore pér licencimin dhe rinovimin e licencés né€ kohé t&€ shogérive UK.
Procedura pér vendosjen e tarifave fillon me propozimin e béré nga i licencuari, dhénien e
mendimit nga Njésité e Qeverisjes Vendore, zhvillimin e seancés dégjimore me publikun
(konsumatorét) né zonén e shérbimit, dhe vazhdon me analizén nga stafi teknik i ERRU-s€ dhe
diskutimin dhe miratimin e tyre pérfundimtar me Vendim t€ veganté nga Komisioni Kombétar
Rregullator. Pér t&€ béré t& mundur realizimin e kétij procesi, Komisioni Kombétar Rregullator
(KKRR), bazuar né kompetencat g€ i jep ligji, ka miratuvar nén-aktet ligjore pérkatése té
detyrueshme gé lidhen me ményrén ¢ aplikimit nga shoqérit€, analizén dhe miratimin e tarifave
pér shérbimin e furnizimit me ujé, largimit dhe pérpunimit t€ ujérave t& ndotura, pérkatésisht:

« Vendimi nr. 39, daté 09.12.2015, "Pér miratimin e politikés tarifore pér shérbimin e furnizimit
me ujé dhe largimit e pérpunimit t€ ujérave té€ ndotura" ;

» Vendimi nr. 40, daté 09.12.2015, "Pér miratimin ¢ dokumentacionit mbéshtetés p&€r miratimin ¢
tarifave pér shérbimin e furnizimit me uj€ dhe largimin e pé€rpunimin € ujérave té€ ndotura”;

« Vendimi nr. 41, daté€ 09.12.2015, "Pér miratimin e procesit t&€ miratimit té tarifave pér shérbimin
e furnizimit me uj€ dhe largimin e pérpunimin ¢ ujérave t€ ndotura™;

 Vendimi nr. 42, daté 09.12.2015, “Pér miratimin ¢ metodologjisé pér vendosjen e tarifave pér
shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimin e pérpunimin e ujérave té ndotura";

Shoqérité e riorganizuara e kané detyrim ligjor gé 1€ aplikojné prané ERRU-s€, pér miratimin e
tarifave 1€ reja, pér unifikim té tyre, por dhe pér tarifa t& diferencuara brenda zoné&s se shérbimit
duke patur parasysh diferencat né cilésing e shérbimit brenda saj, kryesisht ato ndérmjet zonave
urbane dhe atyre rurale. Gjaté vitit 2019 kané pérfunduar procedurén dhe jané marré vendimet pér
miratimin e tarifave t€ reja pér 12 shoqéri ujésjellés kanalizime .

Me pérjashtim t€ shogérisé UK Malési e Madhe e cila ka aplikuar gjaté vitit 2019 pér nivel tarifor
vetém pér shérbimin e largimit t€ ujérave t€ ndotura, 11 shoqérité e tjera kané€ gené né proces
aplikimi nga viti kaluar 2018 dhe kané aplikua bazuar né bilancin vjetoré t& certifikuara nga njé
Ekspert Kontabél i Autorizuar pér vitin 2018. Deri né mbyllje té vitit 2019 nuk ka asnjé shoqgéri
tjetér q& té keté filluar procedurén e aplikimit pér tarifa dhe t& jeté né proces shqyrtimi prané
ERRU. Argumentimi bazé i aplikimeve nga Shoqérité UK gjaté vitit 2019 ka konsistuar kryesisht
né:

» Pérmbushjen e detyrimit ligjor qé shoqérité duhet t& aplikojné tarifa t€ reja sipas parashikimeve
t& pikeés 3 té kreut IT t& VKM nr. 63, daté 27.01.2016, "Pér riorganizimin e operatoréve qé ofrojné
shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujérave té
ndotura”, nga nevoja pér unifikimin e tarifave pér t€ gjith€ zonén e shérbimit pas riorganizimit t&
tyre. Mbas riorganizimit pérshogérité né zonén e re t€ shérbimit ekzistojné tarifa t€ ndryshme né
vende té ndryshme t€ njésisé sé re administrative (ish komunat) qé duhen unifikuar, ose mungesa
e tyre pér zonat q€ dikur nuk jané shérbyer nga asnjé shoqéri UK.

NE procesin e aplikimeve dhe t€ analizés pér propozimet pér tarifa té reja gjithsesi mbetet akoma
problem pasaktésia e informacionit si dhe mangésité né dokumentacion. . Kjo gjé ka béré qé
analizat dhe vendimmarrjet pér kéto shogéri t€ zgjaten né afatet kohore, derisa t& plotésohet
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dokumentacioni né pérputhje me standardet e pércaktuara né Metodologjiné e Vendosjes sé
Tarifave. Saktésia e t&€ dhénave luan njé rol té réndésishém né pércaktimin e tarifave. Rritja e
besueshmérisé s€ té dhénave vazhdon t€ mbetet njé shqetésim dhe nga ana tjetér prioritet 1 punés
sé ERRU-sé, reflektuar kjo né analizén teknike ekonomike t€ aplikimeve pér miratim tarifash pér
shérbimet UK. Pér kété arsye ERRU gjaté vitit 2019 ka organizuar mbledhjen e pérpunimin e té
dhénave direkt nga shoqgérité dhe llogaritjen e Treguesve t€ Performancés t€ cilat shérbejné pér
njé analizé t€ ecurisé sé shoqérisé, si edhe pér pércaktimin e objektivave qé shogéria duhet té
pérmbushé né t& ardhmen. Kriteri tjetér bazé q¢ ERRU ka gjaté analizés s€ vlerésimit té tarifave
té reja ésht€ ai i Pérballueshmérisé s€ faturés nga ana e konsumatorit né mbrojtje té€ interesave té
tij. ERRU pérdor si kriter pér pérballueshméring e pagesés s€ faturés sé shérbimeve UK, nivelin
prej 5% té té ardhurave (shpenzimeve) mesatare mujore t€ njé njésie ekonomike familjare,
informacion gé e kalkulon dhe e publikon INSTAT “Anketa e Buxhetit t& familjes viti 2017”, pér
té gjithé qarget e Republikés sé Shqipéris€. T€ dhénat e INSTAT nga “Anketa ¢ Buxhetit té
familjes viti 2018” nuk kané qené té disponueshme gjaté vitit 2019 pér tu pérdorur si kriter pér
Pérballueshméring, késhtu qé é&shté operuar me ato té€ vitit 2017. Trajtimi i problemit té
pérballueshmérisé bazuar né t€ dhénat e INSTAT é&sht€ ményra mé objektive e vlerésimit t& tij,
ményré e cila jep njé tablo mé t€ qart€ edhe t& reagimit t€ pritshém nga publiku kur propozohet
rritja e tarifave, si dhe t& ndértimit t€ politikave sociale nga qeveria gendrore dhe ajo lokale.
Pérgjithésisht trendi 1 ndryshimit té tarifave ka gené rrit€s por né vendimmarrjet ¢ vitit 2019 né
ndonjé rast t& veganté rishikimi i tarifave pér kategori t€ ndryshme t€ konsumatoréve ka patur dhe
tendencé pér tarifa mé t€ uléta se ekzistueset.

Jané audituar me zgjedhje 15 dosje t€ pajisjes me licencim, ku konstatohet se dosjet pérmbajné
gjithé dokumentacionin e kérkuar pér licencim.

Nga auditmi konstatohet se problematiké né licencim éshté mos pajisja me akt miratim Higjeno -
Sanitar pér t€ gjithé zonat e shérbimit, duke cuar né vonesa né procedurén ¢ pajisjes me licencim
dhe gjithashtu garancisé s€ sigurisé€ s€ shéndetit publik pér uljen e rriskut t& kontaminimit té
mrjeteve shpérndarése t€ ujésjellésit, pasi edhe duke mos e pasur kété licens€ dhe deri né
momentin ¢ marrjes sé saj UK e zhvillojné aktivitetin e tyre .

Nga auditimi konstatohet se dosjet nuk jané té inventarizuara dhe t€ arkivuara, né pérputhje me
ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat.

M¢ poshté paraqitet tabela e operatoréve té pa licencuar deri né Maj té vitit 2020, si dhe
problematikat pérkatése t€ mos licencimit ku vihet re se njé nga problematikat kryesore €shté mos
pajisja me akt miratim Higjeno — Sanitar.

Operatore pa licence dhe ne proces deri ne Maj 2020

Nr. | Operatori Licencimi Shpjegime
Né proces
1 Tirane UK sh.a Ne proces Problematika eshte mos pajisia me akt

miratim Higjeno - Sanitar pér te gjithé zonén
e shérbimit.

2 Pustec UK sh.a Ne proces Shogéri e re e krijuar sipas reformés
Administrative Territoriale Problematika &shté
mos pajisja me akt miratim Higjeno - Sanitar.

3 Mirdite UK sh.a Ne proces Sipas reformés. Problematika &sht€ mos
kryerja e pagesés se licencimit pasi shoqérisé i
jané bllokuar llogarite bankare nga tatimet dhe
nuk operon dot pér momentin,

Pa licencé té vlefshme

4 Bulgize U sh.a Pa licence I ka mbaruar afati i licencés. Problematike pér

29




o [ _A.j b d

e

L

1 ) 50 T3

]

[

keté shogéri &sht& mos pajisja me akt miratim
Higjeno - Sanitar.

5 Divjake UK sh.a Pa licence Problematika &shté neglizhenca nga ana e
shogérisé pér plotésimin e dokumentacionit pér
licencim ku pas shume pérpjekjeve nga ana
jone gshté marre edhe mase administrative
gijobe ndaj saj .

6 Selenice U sh.a Pa licencé I ka mbaruar afati i licencés. Shogéria nuk
gshté riorganizuar akoma sipas reformes.
Problematika ésht& mos pérditésimi i QKB dhe
kalimi ne nje nivel administrimi si dhe shiyrja
¢ afateve te Keshillit te administrimit.
Gjithashtu kjo shogeri ka edhe veshtiresi te
theksuara financiare te cilat e pengojne ne
operimin normal te saj.

Pa licencé
7 Kamez UK Nuk kane aplikuar per | Shogeri e re e cila eshte krijuar sipas reformes
licencim ne fund te viiti 2019 por akoma nuk ka
paragitur dokumentacionin per aplikim.
8 Klos UK sh.a. Nuk kane aplikvar per | Shogeri e re e cila do te krijohet sipas reformes
licencim por akoma operon si nderrmarje prane
bashkise nuk jane krijuar si Sh.a. pasi bashkia
nuk ka filluar procedurat perkatese.
Titulli i Gjetjes 3: Plotésimi i organikés
Situata: Nga auditmi konstatohet se problematiké ng licencim &sht& mos pajisja me akt miratim

Higjeno - Sanitar per te gjithe zonat e shérbimit, duke ¢uar né vonesa né procedurén e
pajisjies me licencim dhe gjithashtu garancisé sé sigurisé sé shéndetif publik pér uljen e
rriskut t& kontaminimit t& rrjeteve shpémdarése t& ujésjellésit, pasi edhe duke mos e
pasur kété licensé dhe deri né momentin e marrjes sé saj UK e zhvillojné aktivitetin e

tyre .

VKM nr. 958 pér licensimin e operatoréve nga ERRU né fushén e ujésjellés
Kriteri: kanalizimeve

Ndikimi/Efekti: Vonesa né procedurén e pajisjes me licencim dhe gjithashtu garancisé s& sigurisé sé
shéndetit publik pér uljen e rriskut t& kontaminimit t& rijeteve shpémdarése t&
ujésjellésit, pasi edhe duke mos e pasur kété licensg dhe deri n& momentin e marrjes sé
saj UK e zhvillojné aktivitetin e tyre .

Shkaku: Mos pajisja me akt miratim Higjeno - Sanitar per ie gjithe zonat e shérbimit.

shRéndésia: I mesém

6. ZBATIMI I DISPOZITAVE LIGJORE PER PERCAKTIMIN E CMIMEVE DHE
TARIFAVE TE SHITJES SE UJIT ME PAKICE DHE SHUMICE TE UJRAT E
PERDORUR DHE TRAJTIMIT TE TYRE.

NE zbatim té ligjit nr. 8102, ERRU &shté autoriteti qé miraton tarifat e shérbimeve UK si dhe
pércakton metodologjiné e pérllogaritjes s€ tarifave. Procedura pér vendosjen e tarifave fillon me
propozimin e béré nga i licencuari, dhénien e mendimit nga Njésité e Qeverisjes Vendore, marrja
¢ informacionit mbi opinionet dhe reagimet e konsumatoréve gjaté seancés dégjimore me
publikun g€ zhvillon shogéria, dhe pérfundon me miratimin pérfundimtar t€ tarifave nga Enti
Rregullator i Ujit.

Gjaté vitit 2018 kané pérfunduar procedurén dhe jané marré€ vendimet pér miratimin e tarifave té€
reja pér shoqérité né Tabelén 1.

Nr | Operatori Viti 1 Numri i Data
Aplikimit Vendimit t&
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ERRU-sé
1 | UK Malési e Madhe | 2017 10 16.02.2018
2 | UK Maliq 2017 11 16.02.2018
3 UK Gramsh 2017 33 11.05.2018
4 | UK Skrapar 2017 34 11.05.2018
5 | UK Vau Dejés 2018 74 19.10.2018
6 UK Librazhd - 2018 75 19.10.2018
Prrenjas
7 UK Policani 2018 Projekt Vendim | 17.12.2018
8 UK Gjirokastér 2018 Projekt Vendim | 07.12.2018

Tabela e méposhtme paraqet njé situaté t&€ pérmbledhur t€ aplikimeve pér ndryshimin e tarifave.

Tabela 2. Shoqérité né Proces pér Ndryshimin ¢ Tarifave

Nr. | Operatori Faza e Aplikimit Shénime
1 UK Himara | Vendimi nr.76 daté 06.11.2018 pér Né proces t€ Analizés Teknike
fillimin e procedurés Ekonomike
2 | UK Lushnje | Vendimi nr.63 daté 06.09.2018 pér Né proces té€ Analizés Teknike
fillimin e procedurés Ekonomike
3 UK Vloré Vendimi nr.73 daté 01.10.2018 pér NE proces té Analizés Teknike
fillimin e procedurés Ekonomike
4 UK Roskovec Vendimi nr. 79 daté NE proces té Analizés Teknike
26.11.2018 pér fillimin e procedurés Ekonomike
5 | UK Delviné | Vendimi nr. 60 daté€ 06.09.2018 pér NE proces té Analizés Teknike
fillimin e procedurés Ekonomike
6 UK Krujé Vendimi nr. 72 daté 041.10.2018 pér NE proces té Analizés Teknike
fillimin e procedurés Ekonomike
7 | UK Shtyrje afati sipas konkluzioneve té Analiza teknike-ekonomike
BeratKugové | mbledhjes s€ KKRR daté 19.10.2018 shtyhet n€ vitin 2019 pér
saktésim t€ t€ dhénave
8 | UK Bulqgiz€ | Aplikimi nr.19 prot. daté 24.01.2018 Mungon dokumenti “Leje
Higjeno Sanitare’ pér
licensim. Né pritje t€ njoftimit
pér zhvillimin e Seancés
Dégjimore me publikun.
0 | UK Pustec | Aplikimi nr.14 prot, daté 08.02.2018 NE pritje t& Lejes Higjeno
Sanitare pér licensim
10 | UK Voré Aplikimi nr.577 prot, daté 26.06.2018 Mungon procesverbali i
zhvillimit t& seancés
dégjimore
11 | UK Tropojé | Aplikimi nr. 119 prot, daté 19.12.2018 | Eshté né fazén e plotésimit té
dokumentacionit

Komisioni Kombétar Rregullator, gjaté vitit 2018, ka marré vendime pér mos shqyrtim té

aplikimeve pér ndryshimin e tarifave dhe riaplikim, pasi shogérité nuk kané arritur té plot€sojné
dokumentacionin sipas afateve kohore t& pércaktuara nga ERRU, pérkatésisht pér shogérité UK
Shkodér, UK Krujé dhe UK Fier.

Gjaté analizés t€ aplikimeve dhe aprovimit t€ tarifave té reja nga shogérnité UK, ERRU ka pasur
parasysh njé kompleks faktorésh, si: shpenzimet, normén e arkétimit, tendencén e performancés
s& shoqérisé, pérballueshmériné e pagesés sé faturés nga konsumatorét, pérbérjen e zonés sé
shérbimit (rurale, urbane), si dhe vecori t€ sistemeve té furnizimit me ujé dhe t€ kanalizimeve t€
ujérave t€ ndotura, mosha e aseteve, gjendja e tyre g€ influencon mjaft né nevojat pér investime
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urgjente dhe afatmesme, shlyerja e detyrimeve ndaj kredi dhénésve pér investimet e kryera, etj.
Né myjaft raste, shoqérité vazhdojné t& paraqesin aplikimet pér ndryshimin e tarifave me mangési
né dokumentacion dhe me pasaktési né té€ dhénat. Kjo bén g€ dhe analizat si dhe vendimmarrjet
pér kéto shogéri t€ zgjaten né afatet kohore, derisa té plot€sohet dokumentacioni né€ pérputhje me
standardet e pércaktuara né metodologjiné e vendosjes s¢ tarifave

Nga auditimi i dosjeve u konstatua se dosjet pérbajné gjithé dokumentacionin e kérkuar pér
aplikimin e tarifave té reja.

-U konstatua se se t€ gjitha dosjet ¢ audituara nuk jané t€ inventarizuara dhe té arkivuara, né
pérputhje me ligjin nr. 9154, dat€ 06.11.2003 “Pér Arkivat.

Viti 2019
Gjaté vitit 2019 kané pérfunduar procedurén dhe jan€ marr€ vendimet pér mlratlmm e tarifave té
reja pér 12 shoqéri ujésjellés kanalizime si né€ Tabelén 2.

Nr. | Operatori Numri 1 Data e
Vendimit té Vendimit
KKRR
1 UK Gjirokastér 7 08.02. 2019
2 | UK Poligan 8 08.02.2019
3 | UK Delviné 13 06.03.2019
4 | UK Tropojé 20 28.06.2019
5 | UK Malési e 30 28.06.2019
Madhe
6 UK. Lushnje 41 28.08.2019
7 UK Berat-Kugové | 48 10.10.2019
8 | UK Vloré 51 28.10.2019
9 | UK Krujé 52 28.10.2019
10 | UK Himaré 53 28.10.2019
11 | UK Voré 68 19.12.2019
12 | UK Roskovec 69 30.12.2019

Me pérjashtim té shoqérisé UK Malési e Madhe e cila ka aplikuar gjaté vitit 2019 pér nivel tarifor
vetém pér shérbimin e largimit t€ ujérave t€ ndotura, 11 shogérité e tjera kané gené né proces
aplikimi nga viti kaluar 2018 dhe kané aplikua bazuar né bilancin vjetoré t€ certifikvara nga njé
Ekspert Kontabél i Autorizuar pér vitin 2018.

Deri n€ mbyllje t€ vitit 2019 nuk ka asnjé shoqéri tjetér qé té keté filluar procedurén e aplikimit
pér tarifa dhe té jet€ né proces shqyrtimi prané ERRU. Argumentimi bazé i aplikimeve nga
Shogérité UK gjaté vitit 2019 ka konsistuar kryesisht né:

* Pérmbushjen e detyrimit ligjor qé shoqérité duhet t€ aplikojné tarifa t€ reja sipas parashikimeve
té pikés 3 t€ kreut I t€¢ VKM nr. 63, daté€ 27.01.2016, "Pér riorganizimin e

operatoréve qé ofrojné shérbimin e furnizimit me wjé té pijshém, grumbullimin, largimin dhe
trajtimin e ujérave t€ ndotura”, nga nevoja pér unifikimin e tarifave pér té gjithé zonén e shérbimit
pas riorganizimit t€ tyre. Mbas riorganizimit pér shogérité né zonén e re t€ shérbimit ekzistojné
tarifa t€ ndryshme né vende té€ ndryshme t& njésisé sé re administrative (ish komunat) gé duhen
unifikuar, ose mungesa ¢ tyre pér zonat qé dikur nuk jan€ shérbyer nga asnjé shoqéri UK.

» N€& pérputhje me nenin 22 té ligjit nr. 8102 daté 28.03.1996 "Pér kuadrin rregullator té sektorit t&
furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura”, i ndryshuar, g€ 1 jep t€ drejtén
Shogérive t€ aplikojné pér tarifa té reja nga nevoja pér rritjen e qé€ndrueshméris€ financiare té
tyre.

ERRU gjat€ analizés s€ aplikimeve pér aprovimin e tarifave t€ reja nga shoqérité UK ka parasysh
kriterin g€ me nivelin tarifor t€ miratuar t€ synohet mbulimi i kostove t€ O&M, dhe pér shoqéri
mé t€ avancuara né€ drejtim t€ qéndrueshméris€ financiare, t€ mbulohen edhe Kostot Totale qé
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pérfshijné dhe nevojat pér investime fizike. Kéto kosto duhet té mbulohen me t§ ardhura bazuar

gjithashtu né njé Normé Arkétimi t& arsyeshme (pranueshme) té faturave té klientéve.

Kriteri tjetér bazé q&€ ERRU ka gjaté analizés s€ vler€simit t€ tarifave t€ reja éshté ai i
Pérballueshmérisé s€ fatur€s nga ana e konsumatorit n€ mbrojtje t€ interesave t€ tij. ERRU pérdor
si kriter pér pérballueshméring e pagesés sé faturés s¢ shérbimeve UK, nivelin prej 5% té té
ardhurave (shpenzimeve) mesatare mujore t€ njé njésie ekonomike familjare, informacion qé ¢
kalkulon dhe e publikon INSTAT “Anketa e Buxhetit t€ familjes viti 20177, pér t€ gjith€ qarqet e
Republikés sé& Shqipérisé. Té dhénat e INSTAT nga “Anketa e Buxhetit té familjes viti 2018” nuk
kané gené t€ disponueshme gjaté vitit 2019 pér tu pérdorur si kriter pér Pérballueshméring, késhtu
qé& €shté operuar me ato té vitit 2017.

Nga auditimi i dosjeve u konstatua se dosjet pérbajné gjith€ dokumentacionin e kérkuar pér
aplikimin e tarifave té€ reja.

U konstatua se se t& gjitha dosjet e audituara nuk jané t€ inventarizuara dhe té arkivuara, né
pérputhje me ligjin nr. 9154, dat€ 06.11.2003 “Pér Arkivat.

Titulli i Gjetjes 2: Inventarizimi i dosjeve

Situata: NEé Institucionin ERRU rezultoi se dosjet e procedurave t€ licensimit t& personave
fizik e juridik dhe dosjet e pércaktimit t& gmimeve dhe tarifave t& shitjes sé ujit me
pakicé dhe shumicé t€ ujrat e pérdorur dhe trajtimit t& tyre nuk jané t& inventarizuara
dhe t& arkivuoara,

-Dosjet personale té népunésve nuk jané inventarizuar, administruar me indeks té
vecant®, ku t€ evidentohen shkresat e fashikujt né vecanti si dhe pasqyrimi kronoligjik
i numrit t& fletéve né dosje.

Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat.

Kriteri: VEM Nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér p€mmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve te personelit e t€ regjistrit gendror té personelit”, Formati Standard nr,17,

Ndikimi/Efekti: Mosarkivimi i dosjeve sjell mungesé transparence dhe mund té jeté€ precedent i
humbjes s€ materialeve qé pérmbajné dosjet pérkatése

Shkaku: Mos inventarizimi i dosjeve

shRéndésia: I mesém

8. PROKURIMET E FONDEVE PUBLIKE

Nga auditimi | kétyre procedurave me zgjedhje, u konstatua se:

1. N& té gjitha rastet e pérdorimit t€ formés sé prokurimit “Blerje me vleré t& vogél”, fondi limit
ka gené deri né 800,000 leké pa TVSH. pra brenda kufirit monetar t€ pércaktuar me VKM nr.
914, dat€ 29.12.2014 “Pér rregullat e prokurimit publik”, kreu 1I, pika 2 si dhe udhézimin e APP
nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vlera t€ vogla”, Udhézimit nr 3, dt
08.01.2018 t&é APP “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vleré t&€ vogél dhe zhvillimin
e saj me mjete elektronike”, Udhézimit nr. 11, dt 30.05.2018 t& APP , Pér disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin nr. 3, dt 08.01.2018 “Mbi pérdorimin ¢ procedurés sé prokurimit me
vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, t€ ndryshuar.

2. Nga Komisioni 1 Prokurimit me Vlera t€ Vogla éshté zbatuar limiti i pércaktuar pér prokurimet
me vlera t&€ vogla i cili nuk €shté tejkaluar né asnjé rast.

3. Né dosjen e prokurimeve me vlera t€ vogla ndodheshin faturat tatimore shitje té cilat rezultuan
té€ njéjta me vlerén e ofertuar si dhe me urdhér shpenzimet pérkatése.

4. Titullari I institucionit me urdhrat nr 1 daté 08.01.2018, nr 6 daté 15.01.2019 dhe nr 2 daté
13.01.2020 ka ngritur komisionin ¢ prokurimit pér blerje me vlera t€ vogla. Kryetar I komisionit
gjat€ periudhés object auditimi &shté z.Ilir Vuka, specialist né sektorin juridik. Anétar jané
zj.Ermela Xherri specialist né sektorin e performancés, zj.Elda Kruja specialist né sektorin e
tarifave dhe pér vitin 2020 zj Fjola Beqiri.

5. Titullari 1 institucionit nuk ka nxjeré urdhér t€ brendshém pér ngritjen e komisionit t€ marrjen
né dorézim t€ mallrave dhe shérbimeve t€ prokuruara né Blerjet me Vleré té Vogél pér periudhen
2018-gershor 2019. Kjo bie né kundérshtim me Udhézimin Nr. 30 Daté 27.12.2011 Pér
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Menaxhimin E Aktiveve Né Njésité E Sektorit Publik”, Dokumentimi I Levizjes Se Aktiveve, Pika
34. “Veprimet ekonomike qé kryhen né njesite publike si dhe faktet qé kané sjellé ose mund &
sillnin ndryshime né pasuriné qé ato kané né administrim e rugjtje, pasqyrohen kurdoheréné
dokumentet pérkatése dhe menjehere pasi kryhet veprimi” dhe pika nr 35 “Regjistrimi i veprimeve
ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumenta origjinale gé pérdoren pér kété géllim
dhe grupohen né: Dokumenta autorizues - jané ato dokumenta qé autorizojné kryerjen e njé
veprimi té caktuar ekonomik e qé i bashkélidhet dokumentit vértetues. Te tilla jane, urdherat pér
krijimin e komisioneve, et”.

6. Nga personat e marrjes né€ dorézim t& mallrave nuk jané mbajtur procesverbalet € marrjes né
dorézim pér kontrollin fizik té mallrave né sasi dhe cilési t€ cilat ndodheshin fleté hyrjet e
magazinés me vlera t€ njéjta me faturat tatimore t& shitjes pérgjaté vitit 2018-qershor 2019. Kjo
bie né kundérshtim me Vendimin Nr. 914, Daté 29.12.2014 Pér Miratimin E Rregullave Té
Prokurimit Publik, Neni 77 “Mbikégyria e kontratés”, pika 3. “Pér t'u siguruar nése cilésia e
punéve, shérbimeve ose e mallrave Eshté e njéjté me cilésiné pér té cilén éshté shpallur fitues
kontraktori, autoriteti kontraktor duhet té monitorojé zbatimin e kontratés dhe né rast & shkeljes
5 kushteve té kérkuara zbaton penalitetet e parashikuara né kontraté. Autoriteti kontraktor, gjaté
kryerjes sé kontrolleve, mban procesverbal me shkrim né prani té kontraktorit”.

Nga auditimi i dokumentacionit t& mésipérm pér periudhén 2018-30.04.2020 né vija té pérgjithshme
rezultoi:

Pér periudhén e vitit 2018 jané realizvar gjithsej 14 procedura prokurimi me vleré t€ vogél, ku 7 prej tyre
jané nén vlerén 100,000 leké dhe 7 (& tjera midis vlerés 100,000-800,000 leké. Kryesisht jané zhvilluar
prokurime pér blerjen ¢ materialeve t& zyrés, kancelari, riparim ambjentesh etj. Eshté zhvilluar dhe njé
procedurg kérkesé pér propozim blerje automjeti me fondin limit 6,083,333.00 leké

NR | Objekti i Prokurimit Tipi i kontrat€s Fondi Limit Llojii Datae
Shérbim/Malli/Puna Procedurés sé zhvillimit t&
Prokurimit procedurés sé
prokurimit

1 Aktivitete,8orkshop Shérbim 430,000 Blerje me vler | 06.03.2018
t€ vogél

2 Blerje automyjeti mall 6,083,333 Kérkes pér 26.02.2018
Propozim

3 Blerje bileta transporti shérbim 714,583 Bl.vlerétg 16.03.2018
vogél

4 Blerje kancelari mall 87,500 Bl.vlerété 31.10.2018
vogél

5 Blerje karburant mall 262,500 Bl.vlerétg 31.08.2018
vogél

6 Blerje,materiale,pastrimi | mall 100,000 Bl.vlerété 02.07.2018
vogél

7 Blerje uji mall 75,000 Bl.vlerétg 19.02.2018
vogél

8 Botim raporti ERRU Shérbim 100,000 Bl.vlerété 02.02.2018
vogél

9 Mirémbajtje paisjesh Shérbim 81,250 Bi.vierété 04.12.2018
vogél

10 | Parkim larje automjeti Shérbim 113,333 Bl.vlerété 30.03.2018
vogél

11 Shérbim interneti Shérbim 250,000 Bl.vlerété 16.02.2018
vogél

12 | Shérbim auditimi Shérbim 100,000 Blvlerété 04.04.2018
vogél

13 Siguracion e taksa Shérbim 112,500 Bl.vlerété 23.02.2018
vogél

14 | Siguracion e taksa Shérbim 262,500 Bl.vlerété 27.04.2018
vogél

15 | Veshje dyersh Shérbim 70,000 Bl.vlerété 16.10.2018
vogél
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Regjistri i realizimit té prokurimeve publike pér vitin 2018

Pér vitin 2018 fondi i pérllogaritur ( pa TVSH) pér realizimin e procedurave t€ prokurimeve ishte
8,959,998.00. Nga realizimi i procedurave t& prokurimeve éshté shpenzuar 8.842.499.00 e fondit limit t&
parashikuar, ose 98,6% e fondit limit. Nga kéto procedura u audituan me pérzgjedhje 3 procedura Blerje ¢
Vogél si dhe Kérkesa pér propozim Blerje Automjeti me fond limit 6,083,333.00 leké

Blerje automjeti viti 2018 me nr reference 47565-02-14-2018

- Me Urdhér nr. 11, daté 13.02.2018 &éshté knjuar “Njésia e prokurimit pér blerje automjeti pér
ERRU",1 pérbéré nga:

1. Ilir Vuka,

2. Elda Kruja,

3. Erind Kraja.

Me procesverbalin nr 1 daté 26.02.2018 &shté mbajtur hapja ¢ ofertave nga tre OE pjesémarrés,
OE Hunday, OE Porsche Albania dhe OE Paera

Me Urdhér nr. 12, daté 13.02.2018 &shté krijuar “Komisioni i hapjes sé ofertave pér blerje
automjeti pér ERRU”, 1 pérbéré nga:

1. Engjellushe Murataj,

2.8okol Kraja,

3. Astrit Nasufi

Nga auditimi i késaj procedure rezulton se: me referencén nr 47565 daté 14.02.2018 me fond limit
gjashté milion e tetédhjeté e tre mijé e treqind e tridhjeté e tre lek& pa TVSH &shté zhvilluar
procedura e prokurimit kérkes€ pér propozim pér blerjen e dy automjeteve pér nevojat ¢
institucionit. Kohézgjatja e dorézimit t& mallit &shté 90 dité nga lidhja e kontratés.

Observacion nga ana e subjektit

Pérsa i pérket gjetjes 1:

Njésia e Prokurimit ka tejkaluar kérkesat pér kapacitete financiare

Pika c e nenit 46 e ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik” parashikon se: Operatorét
ekonomiké vértetojné se zotérojné kapacitetet ekonomike e financiare pér té pérmbushur kontratén, me ané
té deklaratave bankare ose, kur nevojitet, népérmjet vértetimit pér sigurim ndaj rrezigeve profesionale,
paragitjes s& bilanceve financiare ose t& pjeséve t€ shképutura nga bilancet, njé deklaraté t€ xhiros s&
pérgjithshme 1€ shoqérisé dhe, né rast nevoje, t& xhiros sé realizuar nga veprimtarité e ngjashme me objektin e
kontratés gé do t& prokurchet pér njé periudhé deri né 3 vitet e fundit financiare, kur ky informacion &shté i
mundur,

Sa mé lart provohet se Njésia e Prokurimit nuk ka tejkaluar né asnjé moment kérkesat pér kapacitet financiar pér
sa kohé qé kérkesa pér paraqitjen e deklaratgs bankare &sht€ e pércaktuar shprehimisht ng ligj, neni 46 pika c.

Pergjigje e KLSH
Mbi observacionin e gjeljes nr.1
Sqarojmé se, né Pikén ¢ e nenit 46 e ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” Operatorét
ekonomiké vértetojné se zotérajné kapacitetet ekonomike e financiare pér té pérmbushur kontratén, me ané
t& deklaratave bankare | ligji nuk shprehet saki€sisht mbi likuiditetin financiar 10% q& ERRU ka kérkuar nga
OE pjesémarrés. Megjithaté shuma né likuiditet 10% e kérkuar &shté e arsyeshme pér t€ vértetuar kapacitetet
ekonomike e financiare t&€ OF pjesémarrés.

Duke vlerésuar se né cdo rast éshté kérkuar minimumi i likuiditetit financiar ky observacion meret né
konsideraté.

Observacion nga ana e subjektit
Pérsa i pérket gjetjes 2: Njésia e prokurimit ka hartuar specifikime teknike fikse dhe nuk ka léné hapsiré né
hartimin e pérmasave té automjetit duke kufizuar numrin e Operatoréve Ekonomiké pjesmarrés.

1 Pérmasat

1 | Modeli karrocerisé Foristrade

2 Gjatésia Minimumi: 4400 mm
3 | Lartésia Minimumi: 1600 mm
4 Gjerésia Minimumi: 1800 mm
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RAPORTI P

Minimumi: 2600 mm

5 | Hapi ose distanca mes akseve

Sic shihet nga tabela e mésiperme, pjesé e dokumentave t€ tenderit, né lidhje me kushtet teknike pér pérmasat qé
duhet t& pérmbushé automjeti foristradé t& dhénat nuk pérfagésojné shifia fikse, por viera minimale qg i pérkasin
k&tij lloj automjeti q& duhet t& mbulojé me shérbime t& gjiths territorin e Republikés dhe mé gjeré dhe né kushte

rruge t& vEshtira.

NE rastin toné provohet kérkesat né lidhje vetém me minimumin e pérmasave dhe duke mos kufizuar né asnjé
rast maksimumin e tyre.

Pergjigje ¢ KIL.SH
Mbi observacionin e gfeljes nr.2

Sqarojmé se, N& lidhje me kushtet teknike pér pérmasat g€ duhet té pérmbushé automjeti Agjencia e Blerjeve t&
Pérgéndruara ka njé udhézues ku pérmasat e kérkuara t& mjetit jané vetém Gjatésia, Lartésia , 3.Gjerésia.
Distanca ndérmjet akseve nuk &shté kriter i kérkuar. Kété kriter e ka kérkuar Autoriteti Kontraktues pa sqaruar
shkakun. por duke paré vetém dy operatoré t& kualifikuar pjesémarrés kéto kritere minimale kan kufiznar garén.
ERRU duhet t& sqarojé né t& ardhmen né dokumentat standarte t& tenderit ar8syet e vendosjes s& specifikimeve
teknike.

Duke vlerésuar se né cdo rast éshté kérkuar minimumi i pérmasave ky observacion meret né
konsideraté.

Regjistri i realizimit te prokurimeve publike pér vitin 2019

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2019 jané realizuar gjithsej 22 procedura prokurimi, ku 14 prej tyre jané nén
vlerén 100,000 leké dhe 8 t€ tjera midis vierés 100,000-800,000 leké. Kryesisht jané zhvilluar prokurime
pér blerjen e materialeve t€ zyrés, kancelari, riparim ambjentesh etj.,

fondi i pérllogaritur ( pa TVSH) pér realizimin e procedurave té prokurimeve ishte 4,236,000.00. Nga
realizimi i procedurave té prokurimeve éshté shpenzuar 2,438,268.00 e fondit [imit t€ parashikuar, ose
57,6% e fondit limit

NR | Objekti 1 Prokurimit Tipi i kontratés Fondi Limit Lloji i Datae
Shérbim/Malli/Puna Procedurés s& | zhvillimit t&
Prokurimit procedurés sé
prokurimit

1 Blerje bileta transporti Mall 100,000 Blerje me vler | 17.01.2020
1€ vogél

2 Blerje,materiale,pastrimi | mall 141,250 Bl.vlerété 17.02.2020
vogél

3 Blerje uji Mall 54,000 BlLvlerétg 23.01.2020
vogél

4 Botim raporti ERRU Shérbim 238,333 Bl vlerétg 29.01.2020
vogél

5 Mirémbajtje automjeti Shérbim 215,000 Bl.vleré&tg 31.08.2020
vogél

6 Njoftime pér shtyp Shérbim 64,140 Blvlerété 29.04.2020
vogél

7 Parkim e larje antomjeti mall 109,167 Bl.vlerété 19.02.2020
vogél

8 Shérbim interneti Shérbim 95,000 Bl.vlerété 24.,04.2020
vogél

9 Siguracion Mall 237,500 Bl.vlerété 24.04.2020
vogél

L

Regjistri i realizimit té prokurimeve publike pér vitin 2020

Pér periudhén Janar-Prill 2020 jané realizuar gjithsej 9 procedura prokurimi, ku 5 prej tyre jan€ nén vlerén
100,000 leké dhe 4 t€ tjera midis vlerés 100,000-800,000 leké. Kryesisht jang zhvilluar prokurime pér
blerjen e materialeve t€ zyrés, kancelari, riparim ambjentesh etj. fondi i pérllogaritur ( pa TVSH) pér
realizimin e procedurave t& prokurimeve ishte 5,010,709.00. Nga realizimi i procedurave t& prokurimeve
&shté shpenzuar 2,154,390.00 e fondit limit t€ parashikuar, ose 42,9% e fondit limit.
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- Me referencén nr 50362-02-13-2020 ‘}‘Billekrjé mat'eriarl‘éiﬁasktrimi'” Enti Rregullator 1 Ujit ka
zhvilluar procedurén e prokurimit me vleré t€ vogél, me objekt: Blerje materiale pastrimi sipas

tabelés mé poshté:

Nr Emértimi Njésia matése Sasia e kérkuar
1 | Detergjent pastrim dezinfektim tualeti 1 litér copé 8
2 | Doreza pastrimi plastike shume pérdorimshe palé 5
3 | Fshese pastrimi me shkop konik copé 3
4 | Detergjent Pastrimi 5 It copé 5
5 | Peshgiré mikrofibér 40x10 copé 20

Neé dosje konstatohet se né kéte procedura nuk administrohet kérkesa e sektorit pérgjegjés t€ financés e
shérbimeve mbéshtetése pér nevojén e kétyre materialeve
Me referencat me nr 53651-03-10-2020 Enti Rregullator 1 Ujit ka zhvillnar procedurén e
prokurimit me vleré t€ vogél, me objekt: Blerje kancelari sipas tabelés mé poshté:

Nr Emertimi Njésia matese Sasia e kérkuar
1 { Bllok shenimesh AS Cope 5.00
2 | Axhende 2020 cope 20.00
3 | Evidenciator cope 25.00
41 CD cope 50.00
5| DVD cope 10.00
6 | Stilolapsa per cd cope 15.00
7 | Zarfa per CD cope 60.00

Né ftesén pér oferté rezulton se nga Komisioni Blerjeve t& Vogla éshté kérkuar 1€ sjellé nga njé
mostér pér secilin produkt né momentin e paraqitjes né institucion. “Operatori ekonomik i
shpallur fitues duhet té plotésojé kriteret si mé poshté:Té sjellé nga 1 mostér pér secilin produkt

né momentin e paragitjes né instiucion;

Kjo bie né kundérshtim me pikén 8 t€ Udhézimit nr 3 dat€ 08.01.2018 “Pér procedurat e
prokurimit me vleré té vogel autoriteti kontrakior nuk duhet té kérkojé paragifien e mosirave (é
mallit objekt prokurimi, pasi verifikimi i cilésisé sé mallit béhet né momentin e marrjes sé mallit

né dorézim”
Pérsa sipér mban pérgjegjési AK.

Me referencat me nr nr 53651-03-10-2020 , me nr 04465-01-21-2019 konstatohet se faturat tatimore t&
léshuar nga operatori ekonomik i shpallur fitues, nuk jan& nénshkruar ngaté gjithé anétarét e komisionit té
prokurimit me vlera t& vogla, né kundérshtim pércaktimet e béra né pikén 7, t€ nenit 40 t&€ VKM-sé€ nr.
914, daté 29.12.2014 “Pér rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar. Pika 7. “Pagesa pér prokurimet me
vieré té vogél béhet sipas legjislacionit tatimor né fugi. Né ¢do rast faturat e mallrave apo té shérbimeve
duhet 1€ jené té rregullta sipas legjislacionit né fugi, si dhe té nénshkruhen nga anétarét e komisionit”.

Titulli i Gjetjes 3; Paragitia e mostrave Procedurat e prokurimit

Situata: Nga auditimi i procedurave té blerjeve t€ vogla konstatohet se nga Komisioni Blerjeve
t& Vogla kérkohet qé& OE fitues t€ sjellin mostra pér secilin produkt n& momentin ¢
paragitjes né institucion né kundérshtim me bazén ligjore,
Udhézimi nr 3 daté 08.01.2018 “Pér procedurat e prokurimit me vieré té vogél

Kriteri: autoriteti komtraktor nuk duhet té kérkojé paraqitien e mostrave t€ mallit objelt
prokurimi, pasi verifikimi i cilésisé sé mallit béhet né momentin e marrjes sé mallit né
dorézim”

Ndikimi/Efekti: Kérkesa pér paraqitjen e mostrave éshté né kundérshtim me bazén ligjore dhe con né
uljen e pjesémarrésve né procedurat e prokurimit t€ blerjeve t& vogla

Shkaku: Kérkesa pér paraqitjen e mostrave né procedurat e blerjeve t& vogla
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8.PROBLEME TE NDRYSHME QE MUND TE DALIN GJATE AUDITIMIT TE CDO
DREJTORIE NE VECANTI DHE TE ERRU-SE NE TERESI.

8.1 PROCESET GJYQESORE
Gjaté vitit 2018 Enti Rregullator i Ujit ishte pjes€ e 5 proceseve gjyqésore, 4 prej t€ cilave t€
iniciuara nga vet€é ERRU me objekt shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura té pagesés
rregullatore nga ana e shogérive ujésjellés kanalizime:

Aktualisht ¢éshtjet gjyqésore jané né fazat si mé poshté:

1. Res Publica, Pilo Prence — Enti Rregullator i Ujit, Bashkia Tiran€ dhe Késhilli Bashkiak
Tirané. Palé padit€se: Res Publica dhe z. Pilo Prence Palé e paditur: Enti Rregullator 1 Ujit,
Bashkia Tirané dhe Késhilli Bashkiak Tirané Objekti: Shfuqizimi i Vendimit t€ Keéshillit
Bashkiak Tirané nr. 79, daté 26.07.2017 "Pér dhénie mendimi pér ndryshimin e nivelit té tarifave
pér shérbimin e furnizimit me ujé€ t& pijshém” dhe shfugizimi 1 Vendimit nr. 47, daté 07.11.2017,
"Pér miratimin e tarifave t& shérbimit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té ujérave té
ndotura pér shogériné Ujésjellés Kanalizime Tiran€ sh.a." té Entit Rregullator t€ Sektorit t&€
Furnizimit me Uj€ dhe Largimit € Pérpunimit té Ujérave té Ndotura. Kjo ¢éshtje u shqyrtua nga
Gjykata Administrative e Apelit dhe pas disa seancave gjyqé€sore, né datén 24.12.2018 trupi
giykues shpalli vendimin duke rrézuar kérkes€ padin€ si t€ pabazuar né ligj dhe prova dhe lénien
né fuqi t& vendimit t€ Ké&shillit Bashkiak Tirané€ nr. 79, dat€ 26.07.2017 "Pér dhénie mendimi pér
ndryshimin e nivelit té tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém" dhe Vendimit té
Komisionit Kombétar Rregullator nr. 47, daté 07.11.2017, "Pér miratimin e tarifave t€ shé&rbimit
t€ fumizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té ujérave t€ ndotura pér shogériné Ujésjellés
Kanalizime Tiran¢ sh.a."

Kjo c¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata Administrative e Apelit Tirané dhe né pérfundim
té shqyrtimit gjyqésor u vendos rrézimi i kérkesé padisé. Ky vendim ka marré formé té
preré.

2. Enti Rregullator 1 Ujit -Ujésjellés Kanalizime Kukés sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Kukés sh.a. Objekti: Detyrimi 1 té paditurit Shogéria

“Ujésjellés Kanalizime Kukés” sh.a. t€ paguajé shumén 295 000 leké ndaj Entit Rregullator té
Ujit, si detyrim i pa pérmbushur kontraktual.

Kjo c¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Tirané dhe né pérfundim té shqyrtimit
gjyqésor u vendos é shogéria UK Kukés sh.a t’t paguajé ERRU shumén 295 000 leké. Ky
vendim ka marré formé té preré.

3. Enti Rregullator 1 Ujit - Ujésjellés Kanalizime Rrogozhine sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator
1 Ujit Pal€ e paditur: Ujésjellés Kanalizime Rrogozhing sh.a. Objekti: Detyrimin e palés sé€ paditur

Shogéria “Ujésjellés Kanalizime Rrogozhiné sh.a” t€ shlyejé shumén 778 200 leké si njé detyrim
i prapambetur kontraktuar. Kjo c¢éshtje nuk éshté shqyrtuar pérfundimisht nga Gjykata e
Rrethit Gjygésor Tirané gjaté vitit 2018.

4. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Krujé€ sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Krujé sh.a. Objekti: Detyrimi 1 té paditurit Shoqéria
“Ujésjellés Kanalizime Krujé” sh.a. t€ paguajé shumén 1 586 200 leké ndaj Entit Rregullator t&
Ujit, si detyrim 1 pa pérmbushur kontraktual.

Kjo ¢éshtje nuk éshté shqyrtuar pérfundimisht nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané gjaté
vitit 2018.

5. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Peqin sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator i Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Peqin sh.a. Objekti: Detyrimi i t€ paditurit Shogéria
“Ujésjellés Kanalizime Peqin” sh.a. t€ paguajé shumén 960 000 leké ndaj Entit Rregullator té
Ujit, si detyrim 1 pa pérmbushur kontraktual.

Kjo céshtje nuk éshté shqyrtuar pérfundimisht nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané gjaté
vitit 2018.
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Gjaté vitit 2019 Enti Rregullator i Ujit ishte pjesé e 12 proceseve gjyqésore, 9 prej t€ cilave té
inicinara nga vet¢é ERRU me objekt shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura t€ pagesés
rregullatore nga ana e shoqérive ujésjell€s kanalizime. Aktualisht ¢é€shtjet gjyqésore jané€ né fazat
si mé& poshté:

1. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Rrogozhiné sh.a. Pal€ paditése: Enti Rregullator
i Ujit RAPORTI VJETOR ERRU 2019 21 Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Rrogozhiné sh.a.
Objekti: Detyrimin e palés sé paditur Shoqéria “Ujésjellés Kanalizime Rrogozhiné sh.a” té shlyejé
shumén 778 200 leké€ s1 nj€ detyrim 1 prapambetur kontraktual.

Kjo ¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Tirané dhe né pérfundim té shqyrtimit
gjyqésor u vendos gé shogéria UK Rrogozhiné sh.a ¢’ pagnajé ERRU shumén 778 200 leké.
Ky vendim ka marré formé {é preré. '

2. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Krujé sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Krujé sh.a. Objekti: Detyrimi i té paditurit Shoqéria
“Ujésjellés Kanalizime Krujé” sh.a. t€ paguajé shumén prej 1,386,200 leké ndaj Entit Rregullator
t& Ujit, si detyrim i pa pérmbushur kontraktual. Kjo ¢éshtje &shté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit
Tirané dhe né pérfundim t€ shqyrtimit gjygésor u vendos g€ shogéria UK Krujé sh.a t’1 paguajé
ERRU shumén 1,386,200 leké.

3. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Kurbin (Lag¢) sh.a. Pal€ paditése: Enti
Rregullator i Ujit Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Kurbin sh.a. Objekti: Detyrimi 1 té
paditurit Shoqéria “Ujésjellés Kanalizime Kurbin” sh.a. t& paguajé shumén 2,000,000 leké ndaj
Entit Rregullator té Ujit, si detyrim i pa pé€rmbushur kontraktual.

Kjo c¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Kurbin dhe né pérfundim té shqyrtimit
gjyqésor u vendos qé shogéria UK Kurbin sh.a t’i paguajé ERRU shumeén 2,000,000 leké.
Ky vendim ka marré formé té preré.

4. Enti Rregullator i1 Ujit - Ujésjellés Kanalizime Dibér sh.a. Palé paditése: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Dibér sh.a. Objekti: Detyrimi 1 té paditurit Shoqéria
“Ujésjellés Kanalizime Dibér sh.a. t& paguajé shumén 1,557,500 leké ndaj Entit Rregullator t&
Ujit, si detyrim i pa pérmbushur kontraktual.

Kjo céshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Tirané dhe né pérfundim t€ shqyrtimit
gjyqésor u vendos qé€ shogéria UK Dibér sh.a i paguajé ERRU shumén 1,557,500 leké. Ky
vendim ka marré formé té preré.

5. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Pogradec sh.a. Palé paditése: Enti Rreguilator 1
Ujit Pal€ e paditur: Ujésjellés Kanalizime Pogradec sh.a. RAPORTI VJETOR ERRU 2019 22
Objekti: Detyrimi 1 té paditurit Shoqéria “Ujésjellés Kanalizime Pogradec sh.a. té paguajé shumén
3,220,000 leké ndaj Entit Rregullator té€ Ujit, st detyrim i pa pérmbushur kontraktuar.

Kjo c¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Pogradec dhe né pérfundim té shqyrtimit
gjyqésor u vendos qé€ shogéria UK Pogradec sh.a t’i paguajé ERRU shumén 3,220,000 leké.
Ky vendim ka marré formé té preré.

6. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Tepelené sh.a. Pal€ paditése: Enti Rregullator 1
Ujit Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Tepelené sh.a. Objekti: Detyrimi 1 t& paditurit Shoqéria
“Ujésjellés Kanalizime Tepelené” sh.a. t& paguajé shumén 1,376,150 leké ndaj Entit Rregullator
té Ujit, si detyrim 1 pa pérmbushur kontraktual.

Kjo ¢éshtje &shté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Tirané dhe né pérfundim té shqyrtimit
giyqésor u vendos qé shogéria UK Tepelené sh.a t’i paguajé ERRU shumén 1,376,150 leké.
Ky vendim ka marr€ forme té preré.

7. Enti Rregullator 1 Ujit - Ujésjellés Ura Vajgurore sh.a. Pal€ paditése: Enti Rregullator i Ujit
Palé ¢ paditur: Ujésjellés Kanalizime Ura Vajgurore sh.a. Objekti: Detyrimi i té paditurit Shogéria
“Ujésjellés Kanalizime Ura Vajgurore” sh.a. t€ paguajé shumén 472,000 leké ndaj Entit
Rregullator té€ Ujit, si detyrim 1 pa pérmbushur kontraktual.
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Kjo céshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe né pérfundim té
shqyrtimit gjyqésor u vendos qé shoqéria Ujésjellés Kanalizime Ura Vajgurore sh.a t’i
paguajé ERRU shumén 472,000 leké. Ky vendim ka marré formé & preré.
8. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Peqin sh.a. Pala Paditése: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé e paditur: Ujésjellés Kanalizime Peqin sh.a. Objekti: Detyrimi i té paditurit Shoqéria
“Ujésjellés Kanalizime Peqin” sh.a. t€ paguajé shumén 960,000 leké ndaj Entit Rregullator té
Ujit, si detyrim 1 pa p&rmbushur kontraktual. Kjo ¢éshtje &shté né€ shqyrtim nga ana e Gjykatés
Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané e cila nuk ka dhéné akoma vendimin pérfundimtar.
Kjo ¢éshtje gjithashtu éshté aktualisht né shqyrtim prané Gjykatés sé¢ Larté né lidhje me
kompetencén léndore té dérguar nga veté Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané.

9. Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Selenicé sh.a. Pala Paditése: Enti Rregullator 1 Ujit Pala e
Paditur: Ujésjellés Kanalizime Selenicé sh.a.; Objekti: Detyrimi i t& paditurit Shogéria “Ujésjellés
Selenicé” sh.a. t€ paguajé shumén 351,000 leké ndaj Entit Rregullator t& Ujit, si detyrim 1 pa
pérmbushur kontraktual.

Kjo céshtje éshté né shqyrtim nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gquesor Tirané e cila nuk ka
dhéné akoma vendimin pérfundimtaré.

10. Komiteti shqiptar€ i Helsinkit — Enti Rregullator i Ujit Pala Paditése: Komiteti Shqiptaré 1
Helsinkit Pala e Paditur: 1. Ujésjellés Kanalizime Tirang€; 2. Ké&shilli Bashkiak, Tirané; 3.
Komisioni (Ké&shilli) Kombétar Rregullatoré, Enti Rregullator i Sektorit t& Furnizimit me Ujé dhe
Largimit e Pérpunimit t& Ujérave té€ Ndotura; Person i treté: 1. Bashkia Tirané; 2. Avokatura e
Shtetit; Objekti:- Konstatimin absolutisht t€ pavlefshém té: Propozimit pér rritjen e tarifave t& ujit,
drejtuar Entit Rregullatoré t€ Sektorit t& Fumizimit me Ujé dhe largimit e Pérpunimit t€ Ujérave
té Ndotura pér rishikimin e tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé t€ pijshém, largimin e
pérpunimin € ujérave t€ ndotura nr. prot 13132, daté& 29.06.2017 dhe shkresén me nr. prot 14275,
daté 20.07.2017 me 1éndé “Kérkohet mendimi i Késhillit Bashkiak p&r ndryshimin e nivelit té
tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé t€ pijshém”; Vendimit t€ Késhillit Bashkiak Tirané nr.
79, daté 26.07.2017 "Pér dhénie mendimi pér ndryshimin e nivelit té tarifave pér shérbimin e
furnizimit me ujé t& pijshém"; Vendimit e Ké&shillit Kombétar Rregullatoré, Enti Rregullator 1
Sektorit t€ Furnizimit me Ujé dhe Largimit ¢ Pérpunimit t€¢ Ujérave t€ Ndotura nr. 47, daté
07.11.2017, "Pér miratimin e tarifave t€ shérbimit t€ furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit
té ujérave t€ ndotura pér shoqéring Ujésjell€s Kanalizime Tiran€ sh.a." Rregullimin nga gjykata t&
pasojave té derivuara nga aktet ¢ pérmendura mé sipér (absolutisht t€ pavlefshme) Ndalimi pér té
ardhmen i efekteve (pasojave) té akteve administrative té sipércituara, absolutisht t€ pavlefshme.
Kjo ¢éshtje éshté shqyrtuar nga Gjykata Administrative e Apelit Tirané dhe né pérfundim
té shqyrtimit gjyqésor u vendos rrézimi i kérkesé padisé.

11. Aida Gojani - Enti Rregullator i Ujit Palé paditése: Aida Gojani Palé e paditur: Enti
Rregullator i Ujit Objekti: Detyrimi 1 palés s€ paditur Enti Rregullator i Ujit qé€ té paguajé
shpérblimin pér vjetérsi né puné pér perindhén 21.08.2006 deri mé 03.08.2014 periudhé gjaté sé
cilés kam ushtruar detyrén e Anétarit t€ Komisionit Kombétaré t€ Entit Rregullator t€ Ujit né
masén e 4 pagave mujore referuar pagés mujore né€ momentin e pérfundimit t€ marrédhénies sé
punés e cila éshté 146,150 leké.

Kjo céshtje éshté gjykuar gjaté vitit 2019 prané Gjykatés Administrative té Apelit duke
vendosur pranimin e kérkesé — padisé dhe detyrimin e ERRU té paguajé 4 paga pér vjetérsi
né puné. Ky vendim ka marré formé té preré.

Kjo ¢éshtje €shté gjithashtu né shgyrtim nga ana Gjykatés s€ Larté Tirané€ e cila nuk ka dhéné
akoma vendimin pérfundimtar.

12. Luena Brekofca - Enti Rregullator 1 Ujit Pal€ Paditése: Luena Brekofca Palé e Paditur: Enti
Rregullator i Ujit Objekti: 1. Shfugizim i vendimit nr.15, dat€ 25.03.2019 “Pér zgjidhjen e
Kontratés Individuale té Punés™; 2. Detyrimin ¢ palés s¢ paditur t& paguajé démshpérblimin me
12 muaj pagé pune, pér zgjidhje t€ kontraté€s sé€ punés pa shkaqe té justifikuara , pérfshiré
sigurimet shogérore, shéndetésore dhe shtesat mbi pagé; 3. Detyrimin e palés sé paditur té
paguajé pagén e 3 muajve pér mos respektim té afatit t€ njoftimit pér zgjidhjen e kontratés sé
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punés, pérfshiré sigurimet shoqérore, shéndetésore dhe shtesat mbi page; 4. Detyrimin e palés sé
paditur té paguajé pagén e 2 muajve pér mos respektim t€ procedurés pér zgjidhjen e kontratés,
pérfshiré sigurimet shogérore, shéndetésore dhe shtesat mbi pagé; 5. Detyrimin e palés s€ paditur
té paguajé pagén e njé 15 ditéshi pér cdo vit vjetérsi n€ puné, konkretisht 9 vjet vjetérsi né puné, e
barabarté me 4 paga e gjysém shpérblim, pérfshiré sigurimet shogérore, shéndetésore dhe shtesat
mbi pagé;

Kjo ¢éshtje éshté shqyrtuar nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané e cila nuk ka
dhéné akoma vendimin pérfundimtar.

Gjaté vitit 2020 Enti Rregullator 1 Ujit €shté pjesé e proceseve gjyqésore né fazat si mé poshté:

1. Luena Brekofca - Enti Rregullator i Ujit Palé Paditése: Luena Brekofca Pal€ e Paditur: Enti
Rregullator i Ujit Objekti: 1. Shfuqizim 1 vendimit nr.15, dat€¢ 25.03.2019 “Pér zgjidhjen e
Kontratés Individuale t€ Punés”; 2. Detyrimin e palés s€ paditur t€ paguajé démshpérblimin me
12 muaj pagé pune, pér zgjidhje t€ kontratés s€ punés pa shkaqe t€ justifikuara , pérfshiré
sigurimet shoqérore, shéndetésore dhe shtesat mbi pagé; 3. Detyrimin e palés sé€ paditur té€
paguajé pagén e 3 muajve pér mos respektim t€ afatit t& njoftimit pér zgjidhjen ¢ kontratés sé
punés, pérfshiré sigurimet shogérore, shéndetésore dhe shtesat mbi page; 4. Detyrimin e palés sé
paditur t€ paguajé pagén e 2 muajve pér mos respektim t€ procedurés pér zgjidhjen e kontratés,
pérfshiré sigurimet shogérore, shéndetésore dhe shtesat mbi pagé; 5. Detyrimin € palés sé paditur
1é paguajé pagén e njé 15 ditéshi pér ¢do vit vjetérsi n€ puné, konkretisht 9 vjet vjetérsi n€ puné, e
barabarté€ me 4 paga e gjysmé shpérblim, pérfshiré sigurimet shoqérore, shéndetésore dhe shtesat
mbi paggé;

Kjo céshtje éshté shqyrtuar nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané e cila ka
vendosur rrézimin e kérkesé — padisé. Ky vendim deri mé sot nuk ka marré formén e preré.

2. Enti Rregullator 1 Ujit - Ujésjellés Selenicé sh.a. Pala Paditése: Enti Rregullator 1 Ujit Pala e
Paditur: Ujésjellés Kanalizime Selenicé sh.a.; Objekti: Detyrimi i t& paditurit Shogéria “Ujésjellés
Selenicé” sh.a. té paguajé shumén 351,000 leké ndaj Entit Rregullator t€ Ujit, si detyrim i pa
pérmbushur kontraktual.

Kjo ¢éshtje éshté né shqyrtim nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané e cila nuk ka
dhéné akoma vendimin pérfundimtaré.

3.Enti Rregullator i Ujit - Ujésjellés Kanalizime Peqin sh.a. Pala Padit€se: Enti Rregullator 1 Ujit
Palé ¢ paditur: Ujésjellés Kanalizime Pegin sh.a. Objekti: Detyrimi i t€ paditurit Shogéria
“Ujésjellés Kanalizime Peqin” sh.a. t€ paguajé shumén 960,000 leké ndaj Entit Rregullator té
Ujit, si detyrim i pa pérmbushur kontraktual. Kjo ¢éshtje &shté né shqyrtim nga ana e Gjykatés
Administrative t€ Shkallés sé Paré Tirané e cila nuk ka dhéné akoma vendimin pérfundimtar.

Kjo céshtje gjithashtu éshté aktualisht né shqyrtim prané Gjykatés sé Larté né lidhje me
kompetencén léndore té dérguar nga veté Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané.

8.2 INSPEKTIMET

Gjaté vitit 2019 jané zhvilluar 12 (dymbé&dhjet€) inspektime prané shogérive ujésjellés kanalizime
dhe si rezultat i tyre u konstatua dhe u morén masat si mé poshté:

1.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Divjaké sh.a. ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit
e pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura pa licencé. Pér kéto arsye ndaj UK Divjaké u mor masa
administrative gjobé né shumén 300 000 leké pér ushtrimin e veprimtarisé pa licencé .

2.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Vau Dejés sh.a. nuk zbatonte vendimin e Komisionit Kombétar
Rregullator nr. 74, daté 19.10.2018 "Pér miratimin e tarifave t€ ujit pér konsum publik té sh.a
ujésjellés kanalizime Vau Dejés", por me njé¢ Vendim té kundraligjshém té késhillit bashkiak
vazhdonte t€ aplikonte tarifat e méparshme. Kjo situate u konstatua dy (2) muaj para zgjedhjeve
lokale té vitit 2019. Pér kété arsye ERRU vendosi q€ shogéria UK Vau Dejés té aplikonte
vendimin e¢ dhéné nga Komisioni Kombétar Rregullator duke kundérshtuar vendimin e
kundraligjshém té késhillit bashkiak.
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3.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Pustec sh.a. ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit

e pérpunimit t&€ ujérave té ndotura pa licencé. Kjo Shoqéri gjithashtu ofron shérbimin e furnizimit

me ujé dhe largimit t€ ujérave t€ ndotura me tarifa t€ pa miratuara nga ERRU.

4.Pér Shogériné UK Pustec bazuar kryesisht n€ gjendjen e véshtiré€ ekonomike t& saj u vendos ti

lihet afati deri n€ 31 dhjetor 2020 pér pajisjen me licencé dhe t€ aplikojé pér tarifa prané ERRU

dhe té pérdoré tarifa t& miratuara nga kjo e fundit.

5.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Fushé Arréz sh.a. ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe

largimit e pérpunimit t€ ujérave té ndotura pa licencé. Kjo Shoqéri gjithashtu ofron shérbimin e

furnizimit me ujé dhe largimit t€ ujérave té€ ndotura me tarifa t& pa miratuara nga ERRU. Pér

Shoqériné UK Fushé Arréz bazuar kryesisht né gjendjen e véshtiré ekonomike té€ saj u vendos qé

t€ béhet licencimi i saj pér vetém zonén ekzistuese (jo t€ riorganizuar). Gjithashtu késaj shogérie 1

lihet afati I (nj€) vjegar pér ri licencim sipas VKM nr. 63, dat€ 27.01.2016 (re riorganizuar) dhe té

aplikoje pér tarifa prané ERRU dhe t€ pérdoré tarifa t€ miratuara nga kjo e fundit.

6.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Fier ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit e

pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura pa licenc€, si dhe nuk ka paguar detyrimet financiare té

prapambetura ndaj ERRU-sé. Pengesa kryesore e Shoqgérisé pér licensim ka gené mos pajisja me

Akt Miratimin Higjieno Sanitar nga pengesa burokratike dhe géndrime té€ ngurtésuara nga
Drejtoria Rajonale e Shéndetit Publik pér 1€shimin e kétij akti.

Pér Shogériné UK Fier u vendos ri-inspektimi i késaj shogérie brenda 6 (gjasht€) muajve me

qéllim zgjidhjen e problemit t& Akt Miratimit Higjieno Sanitar, ndérsa pér pagesat rregullatoré u

arrit firmosja e njé marréveshje me ERRU-né€ pér pagesat e prapambetura dhe brenda njé periudhe

kohe t€ arsyeshme me késte mujore.

7. Shogéria Ujésjellés Kanalizime Pérmet ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit e

pérpunimit t&€ ujérave t€ ndotura pa licencé g€ nga data 13.01.2017, si dhe kishte detyrime

financiare té€ prapambetura t€ pagesés rregullatore. Arsyet e mos licencimit edhe n€ kété rast ishin

pér shkak t& mos marrjes sé Akt Miratimit Higjieno Sanitar nga Drejtoria Rajonale e Shéndetit

Publik me arsyetimin se shoqéria po kryente investime né rrjetin ¢ brendshém té& qytetit, ndérsa
pér mos pagesén rregullatore justifikimi ishte pér shkak t€ gjendjes sé dobét financiare té

shoqérisé. Gjithsesi pas Inspektimit shogéria arriti t€ likuidonte gjysmén e detyrimit financiaré té

prapambetur. Pér keté shoqéri u vendos ri inspektimi i saj brenda 6 (gjasht€) muajve me géllim

realizimin ¢ detyrave t€ 1€na né raportin e inspektimit.

8. Shogéria Ujésjellés Kanalizime Bulqiz€ ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit e

pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura pa licencé mbas mbarimit t& afatit t€ saj me daté 17.07.2018.

Gjithashtu kjo shogéri nuk éshté riorganizuar ende sipas reformés pasi nuk ka kryer vlerésimin e
aseteve si dhe nuk ka marré akoma né dorézim nga bashkia Njésiné Administrative t& Krastés e
cila mé paré ka funksionuar si ndérmarrje UK dhe ka shumé detyrime t€ prapambetura ndaj té
tretéve. Gjithashtu problematik pér két€ shogéri €shté edhe mos pajisja me akt miratim Higjeno —
Sanitar pér zonat e reja t€ shérbimit. Pér sa mé sipér pas detyrave té 1éna nga ERRU u vendos 11

inspektimi i késaj shogérie brenda 6 (gjashté) muajve me géllim realizimin e detyrave t€ 1éna né

raportin e inspektimit.

9.Shogéria Ujésjellés Kanalizime Mallakastér ofronte shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit
e pérpunimit t€ ujérave té€ ndotura pa licencé g€ mbas mbarimit t& afatit t& saj me daté 01.09.2000,

si dhe ofron shérbimet me tarifa t€ pa miratuara nga ERRU. Arsyet ¢ mos licencimit té késaj

shogérie kan€ gené té shumta si pasojé e akumulimit t& problematikave t& ndryshme né vite.

Shogéria nuk arrinte t€ regjistrohej né QKB sepse nuk kishte historik té€ Késhillave Mbikégyrése
(kopje té dokumentave t€ identifikimit t€ anétaréve) dhe t€ bilanceve financiare ndér vite, si edhe
detyrime t€ mbartura pér sigurimet e punonjésve ndér vite, detyrime ndaj OSSHE-s¢ dhe té
tretéve. Gjithashtu problematik pér két€ shoqgéri ishte edhe pajisja me akt miratimet higjeno
sanitare, kjo si pasojé e burokracive nga Drejtoria Rajonale ¢ Shéndetit Publik, ¢éshtje e cila ishte
adresuar deri né Kryeministri nga drejtuesi 1 shoqgérisé. Pas detyrave té 1éna nga ERRU u vendos
ri inspektimi i késaj shogérie brenda 6 (gjashté) muajve me qéllim realizimin e detyrave t€ 1éna né
raportin e inspektimit.
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Objekti i ankesés: Refuzimi 1 lidhjes se kontratés pér shérbime ujésjellés kanalizime né emér 1€
saj dhe furnizimin me ujé té pijshém

Konkluzioni: Rekomandim pér lidhjen e kontratés sipas aktit t€ pronésisé dhe té drejté€s pér
lidhjen me sistemin e furnizimit me ujé

2.Pala Ankuese: Konsumator Familj ar_

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Sigurimin e furnizimit me ujé népérmjet pikés s€ lidhjes me rrjetin publik t&
furnizimit me ujé t€ pijshém.

Konkluzioni: Rekomandim pér lidhjen me sistemin e furnizimit me ujé sipas pikés se lidhjes
3.Pala Ankuese: Konsumator Privat
Pala e Ankimuar: UK Tirané
Objekti i ankesés: Mbylljen e kontratave t€ ujit Nr. 149353 -1 dhe Nr. 149352 - 1.

Konkluzioni: Marrjen ¢ masave pér mbylljen e kontratave t¢ ujit Nr. 149353 -1 dhe Nr, 149352 -
1 t& shoqérisé — dhe bashképunimi ngushtésisht me kété shogéri pér té zgjidhur
pérfundimisht kérkesén e tyre.

4.Pala Ankuese: Konsumator Familjar _

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Anullim i faturave t€ léshuara pas muajit Janar 2009 dhe kamatévonesat
pérkatése.

Konkluzioni: Rekomandim pér rishikimin e ankesés dhe anulimin e faturimit t€ kryer ne kushtet
kur nuk ka pasur njé objekt banimi (objekt i prishur pér arsye rindértimi) por €shté kryer faturim
aforfe.

5.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| R

Pala e Ankimuar: UK Shkodér

Objekti i ankesés: Mbifaturim né faturat e ujit.

Konkluzioni: Konsumatori ka njohur detyrimin duke nénshkruar njé akt marréveshje,
rekomanduar nga ERRU depozitimi 1 kérkesés pér instalim ujématési

6.Pala Ankuese: Konsumatore Familjare

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Mosnjohje detyrimi dhe kérkesé pér lidhje kontrate ne emér te saj
Konkluzioni: Rishikimi i ankesés dhe kryerja e verifikimeve te duhura nga UKT mbi detyrimet e
pretenduara si dhe lidhja e kontratés ne emer te konsumatores

7.Pala Ankuese: Konsumator Familjar [

Pala e Ankimuar: UK Durrés

Objekti i ankesés: Mosnjohje detyrimi nga viti 2008

Konkluzioni: Ankimimi ne fjale &shté trajtuar me njé€ vendim te Gjykatés se Shkalles se Pare
Durrés dhe ka marre forme te prere. Rekomandim shogé€risé pér instalimin e ujématésit kétij
konsumatori.

8.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| GG

Pala e Ankimuar: UK Fier

Objekti i ankesés: Faturim nga UK Fier duke mos pasur njé kontraté pér shérbimin ujésjellés
kanalizime.

Konkluzioni: Rishikimi i ankesés dhe faturimit aforfe dhe rekomandim shoqérisé per instalimin e
uj€matésit kétij konsumatori.

9.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| GG

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Mos njohje té detyrimeve ndaj UK T-sé.

Konkluzioni: Rishikimi 1 ankes€s n€ frymén e gjetjes s€ nj¢ zgjidhje t€ pérbashkét me
konsumatorin mbi vlerén dhe shlyerjen e detyrimit.

10.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| G

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Mos njohje t€ detyrimeve qé ka ndaj UKT-sé.
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Konkluzioni: Konsumatori duhet t€ ndérmarré té gjitha hapat pér t€ lidhur objektet né ményrén e
duhur me sistemin e kanalizimeve si dhe té lejojé shoqérin€ UK Fushé Arréz t€ kryejé shérbimin
e largimit e ujérave t€ ndotura;

21.Pala Ankuese: Konsumatore Familjare _

Pala e Ankimuar: UK Kruje

Objekti i ankesés: Mos marrja ¢ masave pér heqjen elektropompave

Konkluzioni: ERRU nuk ka kompetencén pér vijimin e trajtimit t& ankesés s¢ [[|ilserse
administrimi i ambienteve publike i takojn€ me kompetencé Bashkis€ Krujé.

VITI 2019

1.Pala Ankuese: Konsumator Privat ||| GGG

Pala e Ankimuar: UK Tirane

Objekti i ankesés: Mos pezullim i kontratave t€ furnizimit me ujé midis || GGG
sh.p.k dhe UK Tirané.

Konkluzioni: Gjate shqyrtimit te ankimimit, kjo ¢éshtje kaloi ne proces gjyqésor ne Gjykatén ¢
Rrethit Gjyqésor Tirane

2.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| EGTEGEGEGN

Pala e Ankimuar: UK Tirane

Objekti i ankesés: Ankim ndaj ndérprerjeve té pa njoftuara t€ furnizimit me ujé

Konkluzioni: Pas verifikimit ne terren, te gjitha palé&t pjesémarrése, ERRU, UKT dhe
Konsumatori, ndérprerja dhe cilésia e ujit vinte nga brenda kompleksit rezidencial

3.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| [ |GTTGEGEG

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Anullim té€ faturimit aforfe

Konkluzioni: T& rekomandojé njé zgjidhje me mirékuptim mes paléve pér té rishikuar faturimin
e kryer pér kontratén Nr. 830239 nga periudha Mars 2016 deri n€ Janar 2018.

4.Pala Ankuese: Konsumator Familjar ||| Gz

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Anullim t& faturimit aforfe dhe pezullim t€ kontratés

Konkluzioni: Té rekomandojé UKT-né mbi mundésin€ e rishikimit t& faturimit t€ kryer pér
kontratén 024267- 1 dhe gjetja e njé zgjidhje te pérbashkét.

5.Pala Ankuese: Konsumatore Familjare _

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Ankesé mbi veprimet e padrejta t€ UKT dhe anulimin e masés administrative
Konkluzioni: Rishikimi (shfuqizimi) i Vendimit Nr. 9, daté 08.04.2019 dhe fillimi i procedurave
pér ndryshimin e kategorisé pér kontratén Nr. 132573 nga konsumator familjaré né konsumatoré
privat.

6.Pala Ankuese: Konsumatore Familjare _

Pala e Ankimuar: UK Vloré

Objekti i ankesés: Mungesé ¢ furnizimit me vjé

Konkluzioni: Komisioni Kombétar Rregullator nuk konstaton shkelje t€ ndonjé dispozite ligjore
nga UK Vloré pér t€ vijuar mé tej me trajtimin e ankesés.

7.Pala Ankuese: Konsumatore Familj are_

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Anullim t€ faturimit aforfe

Konkluzioni: Ti rekomandoj& UK T-s€ mundésiné té rishikojé faturimin ¢ kryer pér kontratén Nr.
024267- 1.

8.Pala Ankuese: Konsumatore Familj are_

Pala e Ankimuar: UK Tirané

Objekti i ankesés: Anullim t&€ faturimit aforfe nga data 16.08.2016

Konkluzioni: Ti rekomandojé¢ [l t¢ paraqgitet prané zyrave t€ UKT-s€ pér t€ gjetur njé
zgjidhje t€ pérbashkét me UKT-né duke lidhur njé akt marréveshje mbi kété detyrim t€ mbartur
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2.1. Rekomandim:
ERRU té marré masat dhe té fillojé procedurat pér rekrutimin e stafit né pozicionet vakante sipas
strukturés, organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés.

Menjéheré dhe né vijimési
3. Gjetje nga auditimi:
-Nga auditimi u konstatua se dosjet e procedurave té licensimit t& personave fizik e juridik dhe
dosjet e pércaktimit t& ¢mimeve dhe tarifave té shitjes sé€ ujit me pakic€ dhe shumicé t€ ujrat e
pérdorur dhe trajtimit t& tyre nuk jané té inventarizuara dhe t€ arkivuara, né pérputhje me ligjin nr.
0154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat.
-Dosjet personale t& népunésve nuk jané inventarizuar, administruar me indeks t€ veganté, sipas
VKM Nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve te
personelit e t& regjistrit gendror t€ personelit”, Formati Standard nr.17, ku evidentohen shkresat e
fashikujt né vecanti si dhe pasqyrimi kronoligjik 1 numrit té fletéve né dosje.
(Trajtuar mé holiésisht né fagetl5-33 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1. Rekomandim:
ERRU té marré masa pér kryerjen e inventarizimit dhe arkivimit t€ dosjeve t€ té€ gjitha
procedurave té licencimit dhe e pércaktimit t€ ¢mimeve dhe tarifave dhe dosjeve personale t€

népunésve.
Né vijimési

4. Gjetje nga auditimi:

Nga auditimi i procedurave té blerjeve té vogla konstatohet se nga Komisioni i Prokurimit me
Vleré t€ Vogél éshté kérkuar g€ Operatorét Ekonomik fitues duhet t& sjellin mostra pér secilin
produkt né momentin e paraqitjes né institucion, pra para lidhjes sé kontratés s€ furnizimit. Ky
veprim bie né kundérshtim me pikén 8 t€ Udhézimit nr. 3 daté 08.01.2018, né t¢ cilin pércaktohet
se, “Pér procedurat e prokurimit me vleré t& vogél autoriteti kontraktor nuk duhet t& kérkojé
paraqitjen e mostrave t€ mallit objekt prokurimi, pasi verifikimi i cilésisé sé mallit b&het né
momentin e marrjes sé& mallit né dorézim”

(Trajtuar mé hollésisht né faget 33-37 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

4.1. Rekomandim:
Nga Komisioni i Prokurimit me Vleré t€ Voggl, t€ merren masa g€ né ¢do proceduré prokurimi
pér blerjet ¢ vogla, né dokumentet standarte t€ tenderit t& vendoset verifikimi i cilésisé s¢ mallit

t€ béhet né momentin ¢ marrjes sé mallit n€ dorézim.
Né vijimési

Pér sa mé sipér paraqitet ky Raport Pé€rfundimtar Auditimi.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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ANEKSI 1
SQARIM RRETH LLOJEVE TE NDRYSHME TE OPINIONEVE TE APLIKUARA NGA

KLSH.

A. Audituesi duhet t€ shprehé njé€ opinion t€ pamodifikuar mbi ligjshmérné dhe
rreguilshméring e transaksioneve kur audituesi konkludon se, transaksionet pérputhen, né€ t€ gjitha
aspektet materiale, me kuadrin ligjor dhe rreguilator qé zbatohet pér transaksione t€ tilla.
1. Njé opinion i pakualifikuar (pa rezervé) jepet kur audituesi €sht€ i kénaqur né té gjitha
aspektet materiale se:
(a) pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur baza té pranueshme té kontabilitetit
dhe politika t€ cilat jan€ aplikuar n€ vazhdimeési;
{(b) pasqyrat jané né pérputhje me kérkesat ligjore dhe me rregulloret pérkatése;
(c) situata e paraqitur nga pasqyrat financiare éshté n€ pérputhje me njohurité e audituesit
mbi njésiné publike t€ audituar; dhe
(d) jané paraqitur sakté t€ gjitha ¢éshtjet materiale qé lidhen me pasqyrat financiare.
1.1 Opinioni me rezerve. Opinioni me rezerve do té jepet né rastet kur audituest nuk éshté
dakord ose €shté i pasigurt pér njé ose mé shumé ¢éshtje specifike qé béjné pjesé né pasqyrat
financiare t& cilat jané materiale, por jo thelb&sore pér arsyetimin e pasqyrave. Formulimi i
opinionit zakonisht tregon njé rezultat t& kénaqshém t& subjektit t&€ auditimit né njé deklaraté t&
qarté dhe koncize t€ céshtjeve té€ mospajtimit ose t& pasigurisé, duke guar né opinionin me
rezerve. Nése efekti financiar i paqartésisé apo i mosmarréveshjes éshté 1 pércaktuar si shumé nga
audituesi, ndonése nuk éshté gjithmoné e praktikuar ose e pérshtatshme, atéheré kjo do té
shérbente si ndihmé pér pérdoruesit e pasqyrave.

B. Audituesi e modifikon opinionin, duke shprehur:

1. Opinioni i kualifikuar. Audituesi duhet t€ shprehé njé opinion t€ kualifikuar: 1. kur audituesi
ka marré déshmi té€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme t€ auditimit dhe arrin né pérfundimin se
anomalité apo rastet e mospérputhshmeérisé€, individualisht ose s€ bashku, jané materiale, por jo té
pérhapura, né llogarité vjetore apo transaksionet né fjalé; ose 2. kur audituesi nuk &shté né gjendje
pér t€ marré déshmi t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme t€ auditimit ku t€ bazojé opinionin, dhe
efektet e mundshme mbi llogarité vjetore apo transaksionet t€ késaj pamundésie jané materiale
por jo té pérhapura.

2. Opinioni negativ (kundérshtues). Opinioni negativ (kundérshtues) do t€ jepet né rastet kur
audituesi e ka t& pamundur t€ krijojé nj€ opinion mbi pasqyrat financiare né€ térési, si pasojé e
mospérputhjes aq shumé vendimtare sa t€ pérmbys situatén e paragitur né até masé q& nj€ opinion
me rezerve né aspekte t& caktuara nuk do t&€ ishte i pérshtatshém. Formulimi i kétij opinioni
qartéson faktin se pasqyrat financiare nuk jané€ deklaruar saktésisht duke specifikuar né ményré té
thjeshté dhe koncize t€ gjitha rastet e mospérputhjes. Gjithashtu, aty ku éshté€ me vend dhe &shté e
mundur, do t& ishte e dobishme sikur ndikimi financiar mbi pasqyrat financiare t€ pércaktohej né
shumé. '

3. Refuzim i opinionit. Refuzimi i opinionit do t&€ jepet né rastet kur audituesi e ka t€ pamundur
qé t€ mbérrijé né njé opinion pér sa i pérket pasqgyrave financiare t€ marra né t€rési, si pasojé e
pasigurisé apo e kufizimit t€ fushéveprimit aq shumé thelbésor, né ményré qé njé€ opinion me
rezerve né disa aspekte t&€ caktuara t€ mos jeté i pérshtatshém. Formulimi i refuzimit t€ opinionit
gartéson faktin se &shté€ e pamundur t€ jepet njé opinion duke specifikuar n€ ményré t€ qarté dhe
koncize té gjitha rastet e paqartésise.
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ANEKSI II

QASJA DHE METODOLOGJIA E AUDITIMIT

Gjaté procesit t€ planifikimit, jané mblidhur informacion pér subjektin né ményré q¢ té€ vlerésohet
risku dhe té pércaktohen nivelet e materialitetit pér hartimin e procedurave t€ auditimit. Evidencat
¢ mbledhura mé pas jané vlerésuar si njé bazé pér formimin e pérfundimeve dhe pér qéllime
raportimi. Materialiteti €shté 1 réndésishém pér kété vlerésim.

Nisur nga gjykimi dhe ndjeshméria e zonave té llogarisé duke ditur g€ materialiteti shpreh nivelin
maksimal t€ devijimit, q€ audituesi e vleréson si t€ mundshém pér t€ influencuar te pérdoruesit e
informacionit financiar, kemi pércaktuar materialitetin n€ masén 2% pér té€ gjitha zonat e llogarisé€
t€ planifikvara pér t’u audituar.

Metodologjia ¢ aplikuar gjaté planifikimit konsiston né auditimin e t& dhénave t€ siguruara nga
veté subjekti dhe kryqézimin e tyre me t€ dhénat e gjeneruara nga databaza ¢ sistemit t& Thesarit,
né Ministriné e Financave, si edhe rakordimi né situacionet e Thesarit.

Metodologjia e aplikuar gjat€ planifikimit konsiston né auditimin e t€ dhénave t€ siguruara nga
veté subjekti.

Konkretisht, mbi t&€ dhenat e disponuara u aplikuan:

- teste té detajeve

Nén gjykimin profesional té audituesve t€ pavarur, pér pérzgjedhjen e kampioneve pér
ekzaminim, né zérat e shpenzimeve, u morén né konsideraté dy elementé:

- Risku i lidhur me shpenzimin specifik;

- Pesha specifike g€ ky zé shpenzimesh z€ ndaj totalit t& shpenzimeve t¢ subjektit.

NE€ kuadér té auditimit t€ pérputhshmérisé€, cilésia ose efektiviteti i sistemeve té kontrollit mund té
péreaktohet né bazé t€ nivelit 0,7- 2% t€ materialitetit nése auditimi jep siguri t€ arsyeshme (pér
shembull, bazuar mbi teste t€ mjaftueshme kontrolli dhe/ose teste thelbésore):

- kur njé€ dobési e sistemit nuk sjell gabime material, né€ kété rast sistemi i kontrollit t& brendshém
do té klasifikohet si “efektiv”, '

- kur gabimet/parregullsité, t€ cilat nuk jané€ parandaluar, zbuluar dhe kormngjuare tejkalojné
pragun e materialitetit prej 2%,; né kéto raste, sistemi i kontrollit t€ brendshém do té klasifikohet
si “pjesérisht efektiv” ose “jo efektiv”.

Pérzgjedhjen e urdhér pagesave sipas drejtimit nr. 3 t€ programit t€ auditimit Eshté béré duke paré
brenda kontekstit té natyrés specifike t€ shpenzimeve, té cilat mbartin risk, duke marré né
konsideraté dhe faktorét si:

- vlerat e pagesés

- ngjarje apo transaksione t€ rénd€sishme si kontrata t€ rénd&sishme prokurimi, kontrata pér
investime afatgjaté, t€ cilat mund t€ jené shkas pér ndonjé risk mé t€ larté.

- afati kohor g€ nga data e urdhér pagesés me datén e faturés s€ lé€shuar pér kryerjen ¢ shérbimit,
per té€ analizuar arsyen e kétyre vonesave né€ ekzekutim, duke kaluar afatin 30 ditoré t€
parashikuar né legjislacion.

- ekzekutimi 1 pagesave ne lidhje me vendimet ¢ formés s€ preré dhe kthimin e tij né titull
ekzekutiv, duke marré parasysh afatin e zgjatjes sé pagesés nga vendimi deri né ekzekutimin ¢
pagesés nga institucioni.

Pér vitin 2018-2019, masa e mbulimit nga auditimi i urdhér pagesave €shté 8 urdhér pagesa pér
2018 dhe 9 urdhér pagesa pér 2019 dhe 2 urdhér pagesa pér vitin 2020.

-Mbulimi me anditim i prokurimeve:

Sa i takon auditimit t€ prokurimeve nén gjykimin profesional t€ audituesit, pérzgjedhja e
prokurimeve u realizua nisur nga pesha specifike e secilés prej tyre ndaj total vlerés vjetore té
prokurimeve t€ realizuara: Peshén mé té madhe t€ prokurimeve e zéné prokurimet me vleré té
vogél. Masa e mbulimit nga auditimi: U audituan 100% e procedurave.
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:Ml')l'l'limi“me alld‘it“ikl";lk‘liui pajls]es me licenca té personave fizik dhe _]lll‘ldlk dhepercaktlmll '

tarifave té licencimit :

Sa i takon pajisjes me licenca t€ personave fizik dhe juridik dhe pércaktimi i tarifave t€ licencimit
jané audituar 30 dosje pér vitin 2018dhe vitin 2019

-Mbulimi me auditimi i zbatimit té dispozitave ligjore pér pércaktimin e ¢mimeve dhe
tarifave té€ shitjes s€ ujit me pakicé dhe shumicé t€ ujrat e pérdorur dhe trajtimit té tyre.

Sa i takon zbatimit t& dispozitave ligjore pér pércaktimin € ¢gmimeve dhe tarifave t€ shitjes s€ ujit
me pakic€ dhe shumicé t€ ujrat e pérdorur dhe trajtimit t€ tyre u mbuluan me auditim 10
procedura.
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ANEKSI IT1
Tabela nr.1

Nr. Plotésimi strukturés dhe organikes ne fund te vitit 2018

KRYETARI

Plan

Fakt

Dif.F/PL

ANETARE KOMISIONI

Sekretarja € Komisionit dhe Kryetarit

Drejtor Drejtorie

Pergeg]es sektori

Specialist i mjeteve nxhinienke 18 wjésjellgsve dhe ITUP

Specialist i rijeteve inxhinierike & KUN dhe ITUN
i Sektori Ekonomik dhie i ;anfave i D

Pérgiegiés sektori

Specialist 1 analiz€s ekonomiko-financiare

Specialist i analizés sé& aseteve dhe nvestimeve

|Sektori: Monitorimit dhe Performancés 7o

Specialist i performancés operative dhe cilésisé sé sherbmt

Specialisti 1 performancés ekonomiko-financiare

Drejtor Drejtorie

| Sektori Furidik o T e

Specialist ligior I

. |Sektori Marrédhénieve me Publikun dhe Konsumotorin |~ .~

Specialist i trajtimit t& ankesave

Specialist i marrédhénieve me publikun

Drejtor Drejtorie

Sektori Burimeve Njerézore dhe Financigre =~ .

Specialist i burimeve njerézore

Specialist i financés

" |Sektorii Sharbimeve

Specialist IT

Specialist protokoll-arkiv

' |Purionjés mbéshtetés '

Shofer

Magazinier dhe Sanitare

TOTALI

28

24
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Tabela nr.2

Plotésimi strukturés dhe organikes ne fund te vitit 2019 Plan Fakt |Dif.F/PlL

KRYETARI 1 1 0

ANETARE KOMISIONI 4 3 1

Sekretarja e Komisionit dhe Kryetarit 1 1 0

Drejtor Drejtorie 1 ' 1 0

" |Sektori Teknik die i Licencave __ P

Pérgjegiés sekion 1 1 0

Specialist i rrjeteve inxhinierke té ujésjellésve dhe ITUP 1 1 0

Spec1ahst 1rr_]eteve mthlerike te KUN dhe ITUN 1 1 0

Pergjeg]es sekton 1 1 0

Specialist i analizés ekonomiko-financiare 1 ] 1

Specialist ianalizés s aseleve dhe mvestmeve 1 1 0
Sektori Monitoviniit dhe Performancés ' c

Specialist i performancés operative dhe cilésisé sé sherblmlt 1 1 0

Specialisti i performancés ekonomiko-financiare 1 1 0

Drejtor Drejtorie 1 0 1

Specialist ligjor

Specialist i trajtimit t& ankesave 1 1 0

Specialist i marrédhénieve me publikun 1 1 0

Drejtor Drejlorie 1 1 0
Sektori Burimeve Njerégore dhe Financiare R

Specialist i burimeve njerézore 1 0 1

Specialist 1 financés

Sektori i Shérbimeve

Specialist IT

| Punonjés mbéshtetds oo o o o il T

Specialist protokoll-arkiv I 1 0

Shofer | 2 2 0

Magazinier dhe Sanitare 1 1 0

TOTALI 28 24 4
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Tabela nr.3

' RAPORTI PERFUND!MTAR I AUDITIMIT NE ENTIN RREGULLATOR TE UJIT

Plotésimi strukturés dhe organikes me fund te vitit 30/04/2020

KRYETARI

Plan

Fakt

Dif. ¥/Pl

ANETARE KOMISIONI

Drejtor Drejtorie

.| Sektori Teknik dhei Licencave: =

Pérgjegjés sektori
Specialist i mjeteve nxhinierike € vjésjeliésve dhe ITUP 1 1 0
Specialist i rrjeteve nxhinierike € KUN dhe ITUN 1 1 0
" \Sektori Ekononik dhe 1 Tarifave 00 G
Pérgjegjés sektori 1 1 0
Specialist i analizés ekonomiko-fmanciare 1 0 1
Specialist 1 analizés s€ aseteve dhe investimeve 1 1 0
----- - |Sektori Monitorimit dhe Performancés . P R
Specialist i performancés operative dhe cilésisé s& sherbxmrt 1 1 0
Specialisti i performancés ekonomiko- financiare i 1 0
Drejtor Drejtorie 1 0 1
o |Sektori Juridike oo e ST -
Specialist ligior 2 | 2 0
Sektori Marrédhénieve me Publikun dhe Konsumatorin SR e
Specialist i trajtimit t& ankesave 1 1 0

Specialist i marrédhénieve me publikun

|Sektori Buriineve Njerézore dhe Financiare =~

Specialist i burimeve njerézore 1 0

Specialist i fimancés 1 1 0

...... - |Sektori i Shérbimeve . . . - iy il
Specialist IT 1 1 0
Specialist protoko]l—arkiv 1 1 0

. |Punonjésmbéshtetés: o L : e
Shofer 2 0
Magazinicr dhe Sanitare 1 1 0
TOTALI 28 25 3
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